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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Kon Tum, ngày     tháng    năm 2023 

 

BÁO CÁO 
Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 
 

Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương. 
 

Thực hiện Cõng văn số 3170/BTĐKT-VP ngây 26 tháng 10 năm 2023 của 
Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc báo cáo tổng kết cõng tác thi đua, 
khen thưởng năm 2023, Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum báo cáo tổng kết công tác 

thi đua, khen thưởng năm 2023 vâ phương hướng nhiệm vụ năm 2024, như sau: 

Phần I 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm, tînh hînh 

Tỉnh Kon Tum lâ tỉnh miền nöi, v÷ng cao, biën giới có tổng diện tích tự 
nhiën gần 10.000 km2, với trën 292 km đường biën giới giáp với nước Cộng hôa 
Dãn chủ nhãn dãn Lâo vâ Vương quốc Campuchia; lâ địa bân có vị trí quan 
trọng trong chiến lược phông thủ của khu vực Tãy Nguyën. Tỉnh Kon Tum có 
09 huyện, 01 thành phố với 102 xã, phường thị trấn; trong đó, toân tỉnh có 92 
xã, phường thị trấn thuộc v÷ng dãn tộc thiểu số (DTTS) vâ miền nöi (có 52 đơn 
vị hânh chính cấp xã khu vực III, khu vực II: 5, khu vực I: 35) và có 371 thôn 

(làng) đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực III, khu vực II, khu vực I; 13 xã biën 
giới vâ 03 huyện nghêo. Dân số của tỉnh có khoảng hơn 580.000 người, với 43 
thành phần dân tộc, trong đó có 7 dân tộc thiểu số tại chỗ. 

Tỉnh Kon Tum có vị trí địa lý đặc biệt quan trọng, là vũng lõi nằm trong 
khu vực “Tam giác phát triển” Việt Nam - Lào - Campuchia; lâ điểm kết nối, 
trung chuyển trën trục Đõng - Tây, núi - biển. Với những điều kiện tự nhiën, tâi 
nguyën thiën nhiën sẵn có, Kon Tum lâ tỉnh hội tụ nhiều tiềm năng để phát triển, 
đặc biệt lâ trong các ngânh kinh tế nõng nghiệp, sản xuất hâng hóa với giá trị gia 
tăng cao (câ phë, cao su, mắc-ca, mía đường, rau, hoa xứ lạnh...); các loại cãy 
dược liệu (sãm Ngọc Linh, hồng đẳng sãm vâ các loại được liệu quý khác); 

trồng rừng gắn với phát triển kinh tế lãm nghiệp; phát triển đân bô thịt, bô sữa, 
dë, thủy sản nước ngọt vâ cá tầm xứ lạnh,...; sản xuất năng lượng tái tạo (điện 
gió, điện mặt trời, điện sinh khối) gắn với phát triển du lịch sinh thái, nghỉ 
dưỡng. Tỉnh Kon Tum cũng có nhiều lợi thế để phát triển du lịch (bản sắc văn 
hóa các dãn tộc độc đáo, có nhiều điểm đến hấp dẫn bởi cảnh quan thiën nhiën 
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đa dạng, côn nguyën vẻ đẹp hoang sơ: vườn quốc gia Chư Mom Ray, khu bảo 
tồn thiën nhiën Ngọc Linh, Rừng đặc dụng Đắk Uy,... cûng nhiều địa danh, di 
tích được xếp hạng quốc gia: ngục Kon Tum, ngục Đăk Glei, chiến thắng Đăk 
Tô - Tân Cảnh...). 

2. Thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi: với những lợi thế về vị trí địa lý, tiềm năng phát triển về 
kinh tế vâ tinh thần quyết liệt, trách nhiệm cao của các cấp, các ngânh, sự tin 
tưởng, đồng lông của cộng đồng doanh nghiệp vâ toân dãn, kinh tế - xã hội của 
tỉnh năm 2023 đã có những bước phục hồi vâ tăng trưởng mạnh mẽ, xãy dựng 
được nền tảng vững chắc để tiến tới thực hiện thắng lợi các mục tiëu của Kế 
hoạch 5 năm (2021-2025). Đồng thời, tỉnh đã đề ra phương hướng đổi mới, nãng 
cao chất lượng cõng tác thi đua, khen thưởng, chö trọng đổi mới cả nội dung, 
hînh thức vâ phương pháp tổ chức các phong trâo thi đua nhằm nãng cao chất 
lượng, hiệu quả trong cõng tác thi đua, khen thưởng; các phong trâo thi đua yëu 
nước kịp thời phát động vâ được các tầng lớp nhãn dãn tích cực hưởng ứng với 
tinh thần phát huy truyền thống thi đua yëu nước vâ sức mạnh khối đại đoân kết 
của Nhãn dãn các dãn tộc; các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc vâ 
các đoân thể; cán bộ, cõng chức, viën chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang vâ 
Nhãn dãn các dãn tộc trong tỉnh đã nãng cao nhận thức về vị trí, vai trô của cõng 
tác thi đua khen thưởng trong sự nghiệp xãy dựng vâ bảo vệ Tổ quốc. 

b) Khó khăn: bën cạnh những thuận lợi, tỉnh Kon Tum côn gặp nhiều khó 
khăn do tác động của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra thường xuyën; giá cả 
một số mặt hâng nõng sản khõng ổn định, ảnh hưởng đến tãm lý người sản xuất; 
phát triển nõng nghiệp ứng dụng cõng nghệ cao côn chậm; phát triển liën kết 
chuỗi giá trị trong sản xuất nõng nghiệp côn khó khăn; việc quản lý, khai thác, 
sử dụng tâi nguyën thiën nhiën chưa hiệu quả, nhất lâ tâi nguyën đất, rừng,…  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng  

a) Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 

năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới cõng tác thi đua, khen thưởng; 
Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2021 vâ kế hoạch 5 năm 2021-2025, nhằm cụ thể hóa các quy định của 
pháp luật về cõng tác thi đua, khen thưởng, góp phần nãng cao hiệu quả cõng tác 
quản lý nhâ nước về thi đua, khen thưởng, tỉnh Kon Tum đã phát động phong 
trâo thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phông - 
an ninh, xãy dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2023 với chủ đề “Đoân kết, 
sáng tạo, thi đua xãy dựng vâ bảo vệ Tổ quốc”, gắn với đẩy mạnh học tập vâ 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức thực hiện Phong 
trâo thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí”; ban hânh Kế hoạch xãy dựng tiëu chuẩn vâ nhãn 
rộng điển hînh tiën tiến giai đoạn 2023-2025 trën địa bân tỉnh Kon Tum và 

nhiều văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt cõng tác 
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thi đua, khen thưởng ph÷ hợp với đặc điểm, tînh hînh thực tế của địa phương1. 

Qua triển khai thực hiện, tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong 
cán bộ, đảng viën, cõng chức, viën chức, đoân viën, hội viën vâ các tầng lớp 
nhãn dãn trën địa bân tỉnh, góp phần nãng cao tầm quan trọng vâ ý nghĩa của 
cõng tác thi đua, khen thưởng trong tînh hînh mới.  

b) Trong năm 2023, Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum đã kịp thời ban hânh 
Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về cõng tác thi đua, khen 
thưởng đảm bảo ph÷ hợp với thực tiễn của địa phương2, đồng thời tích cực tham 

gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về cõng tác thi đua khen 
thưởng của bộ, ngânh Trung ương đảm bảo kịp thời, đöng thời gian quy định. 
Ngoài ra, để đảm bảo quy định về cõng tác thi đua, khen thưởng trën địa bân 
tỉnh được thực hiện đồng bộ với Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và cùng 

có hiệu lực thi hành vào ngày 01 tháng 01 năm 2024, tỉnh Kon Tum đã thống 
nhất chủ trương để cơ quan chuyën mõn triển khai quy trînh xãy dựng quy định 

của Ủy ban nhãn dãn tỉnh về cõng tác thi đua khen thưởng trën địa bân tỉnh phù 

hợp với thực tiễn vâ đöng quy định của pháp luật hiện hânh.  
2. Kết quả tổ chức phong trâo thi đua 

a) Kết quả thực hiện các phong trâo thi đua do Thủ tướng Chính phủ 
phát động  

Trong năm 2023, bám sát Nghị quyết vâ các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, 
Chính phủ vâ của Tỉnh ủy, Hội đồng nhãn dãn tỉnh về mục tiëu, chỉ tiëu, nhiệm 
vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, các cấp, các ngânh, Mặt trận Tổ quốc vâ 
các tổ chức chính trị xã hội trën địa bân tỉnh đã tổ chức phát động vâ triển khai 
hưởng ứng các phong trâo thi đua do Thủ tướng Chính phủ vâ Ủy ban nhân dân 

tỉnh phát động sõi nổi, thiết thực, hướng phong trâo vâo việc thực hiện các 
nhiệm vụ trọng tãm với chủ đề “Đoân kết, sáng tạo, thi đua xãy dựng vâ bảo vệ 
Tổ quốc”, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiëu, nhiệm vụ phát triển kinh 
tế, xã hội, bảo đảm quốc phông, an ninh trën địa bân tỉnh, cụ thể: 

                                                 
1 Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum tại các văn bản: Cõng văn 147/UBND-NC ngày 18-01-2023  về việc phát động 
phong trâo thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phông - an ninh, xãy dựng hệ thống 
chính trị của tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 01-02-2023 xãy dựng tiëu chuẩn vâ nhãn rộng 
điển hînh tiën tiến giai đoạn 2023-2025 trën địa bân tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 21-3-2023 

tổ chức thực hiện Phong trâo thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hânh tiết kiệm, 
chống lãng phí”; Kế hoạch số 1636/KH-UBND ngày 02-6-2023 tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngây Chủ 
tịch Hồ Chí Minh ra Lời këu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -11/6/2023) trën địa bân tỉnh Kon Tum; Quyết định số 
09/2023/QĐ-UBND ngày 21-3-2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về cõng tác thi đua, khen 
thưởng trën địa bân tỉnh Kon Tum ban hânh kêm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND; Cõng văn số 
2797/UBND-NC ngày 28-8-2023 về việc cõng bố, trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hînh thức khen 
thưởng; Cõng văn số 3268/UBND-NC ngày 28-9-2023 chỉ đạo nãng cao chất lượng cõng tác thi đua, khen 
thưởng trën địa bân tỉnh; Cõng văn số 3325/UBND-NC ngày 02-10-2023 đõn đốc thực hiện xác lập hồ sơ đề nghị 
cõng nhận danh hiệu vinh dự Nhâ nước “Bâ mẹ Việt Nam anh h÷ng” vâ khen thưởng thânh tích kháng chiến; Báo 
cáo số 383/BC-UBND ngày 26-10-2023 tổng kết Phong trâo thi đua “Cả nước đoân kết, chung sức, đồng lòng, thi 

đua phông, chống vâ chiến thắng đại dịch COVID-19”... 
2 Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 21-3-2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về cõng tác thi 
đua, khen thưởng trën địa bân tỉnh Kon Tum ban hânh kêm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22-10-

2018 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 04-5-2020 vâ Quyết định số 
23/2021/QĐ-UBND ngày 02-7-2021 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum). 
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* Đối với Phong trâo thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 
bộ, hiện đại; thực hânh tiết kiệm, chống lãng phí”  

Thực hiện Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngây 28 tháng 11 năm 2022 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hânh Kế hoạch triển khai phong trâo thi đua 
“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hânh tiết kiệm, 
chống lãng phí”, Ủy ban nhãn dãn tỉnh đã ban hânh Kế hoạch số 763/KH-

UBND ngây 21 tháng 3 năm 2023 để tổ chức thực hiện Phong trâo thi đua trën 
địa bân tỉnh. Trën cơ sở đó, các cơ quan, tổ chức, địa phương đã ban hânh kế 
hoạch triển khai thực hiện, tạo khí thế thi đua sõi nổi; đẩy mạnh xãy dựng, phát 
triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trong từng cơ quan, từng 
v÷ng vâ từng địa phương; thực hiện nghiëm các quy định của pháp luật về thực 
hânh tiết kiệm, chống lãng phí trong đời sống xã hội nhằm phát huy tốt nhất các 
lợi thế đặc th÷ của mỗi v÷ng, mỗi địa phương trong việc xãy dựng, tổ chức thực 
hiện thống nhất đồng bộ các loại quy hoạch v÷ng, địa phương, góp phần phát 
triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, phấn đấu thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ, mục tiëu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 
2025 đã đề ra. 

* Đối với Phong trâo thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới” 

Trën cơ sở Kế hoạch số 2017/KH-UBND ngây 28 tháng 6 năm 2022 về 
việc tổ chức thực hiện Phong trâo thi đua “Kon Tum chung sức xãy dựng nõng 
thõn mới” giai đoạn 2021-2025 vâ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 

năm 2023 về việc tăng cường vai trô, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương 
trong thực hiện Chương trînh mục tiëu quốc gia xãy dựng nõng thõn mới năm 
2023, Ủy ban nhãn dãn tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngânh trën địa bân 
tỉnh tăng cường đổi mới nội dung, hînh thực triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua gắn với cuộc vận động “Lâm thay đổi nếp nghĩ, cách lâm của đồng bâo 
dãn tộc thiểu số, lâm cho đồng bâo dãn tộc thiểu số vươn lën thoát nghêo bền 
vững”; tổ chức thực hiện có hiệu quả cơ chế hỗ trợ, tập trung các nguồn lực để 
đầu tư vâo cơ sở hạ tầng, xãy dựng kết cấu hạ tầng nõng thõn, ứng dụng cõng 
nghệ cao vâo phát triển nền nõng nghiệp hiện đại, hiệu quả bền vững theo 
hướng sinh thái, nãng cao chất lượng xãy dựng thương hiệu gắn với chuỗi sản 

xuất, chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị trong nước vâ quốc tế hướng tới xãy dựng 
nõng thõn mới nãng cao, kiểu mẫu, xãy dựng triển khai các mõ hînh mới, cách 
lâm hay, sáng tạo, hiệu quả; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trînh “mỗi xã 
một sản phẩm (OPCOP)” nhằm xãy dựng, phát triển thương hiệu đặc trưng ở 
mỗi địa phương trën địa bân tỉnh, từng bước khẳng định giá trị vâ chất lượng 
sản phẩm trën thị trường3. 

                                                 
3 Điển hînh như:  
- Cuộc vận động “Toân dãn đoân kết xãy dựng nõng thõn mới, đõ thị văn minh”  của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam vâ các tổ chức chính trị - xã hội. Hội Liën hiệp Phụ nữ các cấp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 
Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” vâ thực hiện Cuộc vận động “Xãy dựng gia đînh 5 
khõng, 3 sạch”. Tỉnh đoân đã tổ chức các hoạt động tînh nguyện chung tay xãy dựng nõng thõn mới vâ các đội 
hînh thực hiện các cõng trînh, phần việc của thanh niën tham gia xãy dựng nõng thõn mới; tổ chức đồng loạt 
“Ngây Chủ nhật xanh” tại các xã, phường, thị trấn trong Tháng Thanh niën; tổ chức các hoạt động tînh nguyện 



5 

 

Với sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy Đảng vâ chính quyền các cấp, sự 
nỗ lực khõng ngừng khắc phục khó khăn, quyết tãm thi đua xãy dựng nõng thõn 
mới của các tầng lớp nhãn dãn trën địa bân tỉnh, đến nay, toàn tỉnh có 42 xã 

được cõng nhận đạt chuẩn nõng thõn mới (đạt 70% chỉ tiëu), trong đó: có 04 xã 
đạt chuẩn nõng thõn mới nãng cao vâ 01 xã đạt chuẩn nõng thõn mới kiểu mẫu; 

có 20 thõn đạt chuẩn khu dãn cư nõng thõn mới kiểu mẫu vâ 32 thõn (lâng) 
v÷ng đồng bâo dãn tộc thiểu số đạt chuẩn thõn nõng thõn mới. Có 180 sản phẩm 
OCOP đạt 3 sao trở lën côn hiệu lực, trong đó có 01 sản phẩm đạt 5 sao (sản 
phẩm quốc gia), 06 sản phẩm tiềm năng 5 sao (đang đề nghị Bộ Nõng nghiệp vâ 
Phát triển nõng thõn đánh giá phãn hạng), 16 sản phẩm đạt 4 sao, 01 sản phẩm 
tiềm năng 4 sao đang đề nghị Hội đồng OCOP cấp tỉnh đánh giá vâ 156 sản 
phẩm 3 sao. 

* Đối với Phong trâo thi đua “Vî người nghêo - Khõng để ai bị bỏ lại 
phía sau”  

Triển khai Quyết định 666/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 
hânh Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trâo thi đua “Vî người nghêo - Không ai 

bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhãn dãn tỉnh đã giao chỉ tiëu 
giảm nghêo năm 20234; chỉ đạo vâ tổ chức triển khai chương trînh giảm nghêo 
với nhiều hînh thức; vận động, tuyën truyền lồng ghép các chương trînh, dự án 
giảm nghêo đến từng địa bân huyện, xã. Các cấp, các ngânh trën địa bân tỉnh đã 
nỗ lực vâ tập trung triển khai đồng bộ nhiều chính sách hỗ trợ người nghêo; huy 

động các nguồn lực xã hội, các tổ chức cá nhãn đóng góp “Quỹ vî người nghêo”, 
tổ chức nhiều hoạt động thiện nguyện, an sinh xã hội mang đậm tính nhãn văn 
để hỗ trợ, giöp đỡ, cải thiện đời sống cho người nghêo, hộ nghêo, các trường 
hợp gặp khó khăn trën địa bân các tỉnh5... thu höt đõng đảo các tầng lớp nhãn 
dãn, tổ chức c÷ng hưởng ứng, tham gia tích cực. Nhiều tập thể, cá nhãn, doanh 
nhãn, doanh nghiệp, mạnh thường quãn, nhiều tấm gương người tốt, việc tốt 
được phát hiện thõng qua phong trâo thi đua được Ủy ban nhãn dãn tỉnh biểu 
dương khen thưởng nhãn tháng cao điểm “Vì người nghêo”6. Qua phong trâo, đã 
                                                 
tham gia xãy dựng đõ thị văn minh như: xãy dựng cảnh quan mõi trường đõ thị xanh, sạch, đẹp, an toân; xóa các 
điểm đen õ nhiễm mõi trường tại các khu đõ thị; xãy dựng các Tuyến đường kiểu mẫu “Sáng - Xanh - Sạch - 
Đẹp - Văn minh - An toàn”; Cột điện nở hoa, con đường bích họa, biến điểm chãn rác thânh vườn hoa. Hội Phụ 
nữ các cấp vận động 58.553 lượt hội viën phụ nữ đóng góp 22.404 ngây cõng lao động vâ vật liệu để tu sửa các 
con đường sản xuất, đường giao thõng nõng thõn, trồng 141.897 cãy xanh, chăm sóc 54.013 cãy xanh; vận động 
phụ nữ tham gia vệ sinh đường lâng, ngõ xóm. Các cấp hội nõng dãn trën địa bân tỉnh đã vận động được 42.142 
ngây cõng lao động tham gia sửa chữa đường liën thõn, liën xã đã hư hỏng, xuống cấp; hiến 918,268m2 đất vâ 
lâm mới, sửa chữa 46,135 km đường giao thõng; 209,493 km kënh mương; lâm mới vâ sửa chữa 31 chiếc cầu, 
cống với số tiền do dãn đóng góp hơn 5.892,673 triệu đồng. …  
- Mõ hînh trồng cãy sầu riëng của hộ gia đînh õng B÷i Văn Quyển tại lâng Tum, xã Ya Ly, huyện Sa Thầy - 

người nõng dãn đầu tiën của tỉnh Kon Tum đưa quả sầu riëng xuất khẩu; Mõ hình du lịch lâng châi Së San, 
huyện Ia H’Drai gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuõi trồng thủy sản trën lông hồ thủy điện Së San 4; Mõ hînh xã 
nõng thõn mới thõng minh tại xã Hâ Môn, huyện Đăk Hâ. 
4 Cõng văn số 1004/UBND-KGVX ngây 07 tháng 4 năm 2023 về giao chỉ tiëu giảm nghêo năm 2023 
5 Đã cấp 60.321 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghêo, cận nghêo; hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 21.988 hộ nghêo, hộ 
chính sách xã hội với kinh phí thực hiện lâ 8.428,5 triệu đồng. 
6 Điển hînh như: 
- Chương trînh “Mẹ đỡ đầu” được Hội Phụ nữ các cấp trën địa bân tỉnh tiếp tục duy trî vâ thực hiện có hiệu quả, 
đến nay các cấp hội trën địa bân tỉnh đã đăng ký vâ nhận hỗ trợ chăm sóc, nuõi dưỡng 110 trẻ mồ cõi với tổng 
kinh phí hơn 1 tỷ đồng; thực hiện chuỗi Chương trînh “Đồng hânh cûng phụ nữ biën cương” với nhiều hoạt động 
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khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực của người dãn vâ cộng đồng tự 
vươn lën “thoát nghêo, xãy dựng cuộc sống ấm no”; lan toả truyền thống đ÷m 
bọc, đoân kết, “tương thãn, tương ái” với tinh thần “khõng để ai bị bỏ lại phía 
sau”; điều kiện sống của người nghêo trën địa bân tỉnh được cải thiện rõ rệt, 
nhất lâ về thu nhập, y tế, giáo dục, nhâ ở, thõng tin, nước sạch vâ vệ sinh, được 
tiếp cận ngây câng thuận lợi với các dịch vụ xã hội cơ bản.  

* Đối với Phong trào thi đua đặc biệt “Kon Tum đoân kết, chung sức, 
đồng lông, thi đua phông, chống vâ chiến thắng đại dịch Covid-19 

Trong năm 2023, tỉnh Kon Tum tiếp tục thực hiện nghiëm töc, quyết liệt 
các chỉ đạo của Trung ương trong triển khai các hoạt động phông chống dịch 

Covid-19; kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngânh, các địa phương, các tổ chức trën 
địa bân tỉnh thực hiện các biện pháp phông, chống dịch Covid-19 hiệu quả trong 
trạng thái bînh thường mới để nhanh chóng phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội 
theo phương chãm “thích ứng an toân, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh”, 
khõng để bị động, bất ngờ; khõng để quá tải hệ thống y tế trën diện rộng; bảo vệ 
tối đa sức khỏe, tính mạng của người dãn; hạn chế đến mức thấp nhất các ca 
mắc, ca chuyển bệnh nặng, tử vong do Covid-19; ngăn chặn kịp thời và xử lý 

nghiëm các trường hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức xuất cảnh, nhập cảnh trái 

phép; giám sát người đi về từ địa phương có dịch; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng 

vắc-xin Covid-19 cho người dân.  

Qua phong trâo thi đua, cõng tác phông chống dịch đã nhận được sự quan 
tãm đặc biệt của Đảng, Nhâ nước, sự vâo cuộc kịp thời, hiệu quả của cả hệ 
thống chính trị, sự tin tưởng, đoân kết, ủng hộ của Nhãn dãn; đặc biệt lâ tinh 
thần trách nhiệm, nỗ lực khõng mệt mỏi của các lực lượng chức năng nơi tuyến 
đầu chống dịch với nhiều tấm gương tiëu biểu, người tốt, việc tốt, những cách 

làm hay, sáng tạo vì sức khỏe cộng đồng7.  

                                                 
phong phö mang lại hiệu quả tích cực như: hoạt động chăm lo Tết cho hội viën, phụ nữ nghêo, trao học bổng cho 
học sinh nghêo, hỗ trợ xãy dựng Mái ấm tînh thương, các mõ hînh sinh kế... với tổng kinh phí huy động từ các 

nguồn lực lën đến hâng trăm triệu đồng; 
- Mô hình “Đồng hành cùng các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường” của Ban Thanh niên, Phụ nữ - 

Phông Cõng tác Đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh với nhiều cõng trînh có ý nghĩa như: cõng trînh “Điểm 

trường cho em”, “Sãn chơi cho em”; “Thư viện số cho em”; “Ngôi nhà Hành phúc”; “Cûng em đến trường”; 
“Nãng bước đến trường”; “Tình nguyện vì cộng đồng số 5” … với kinh phí hỗ trợ lën đến hàng tỷ đồng để 

chăm lo, hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, mồ côi; 

- Công ty TNHH MTV 732 (Tổng Công ty 15, Bộ Quốc Phòng) với Dự án “Chăn nuõi bô sinh sản” cho 33 hộ 
dãn thuộc xã Rờ Kơi, huyện Sa Thầy với số tiền trën 01 tỷ đồng; Dự án “Cán bộ, chiến sĩ Quãn đội nãng bước 
em tới trường” đã nhận nuõi 05 em vâ nhận hỗ trợ 05 em học sinh lâ người DTTS tại xã Sa Loong, xã Đắk Xö 
thuộc huyện Ngọc Hồi vâ Xã Rơ Kơi thuộc huyện Sa Thầy với số tiền lën đến hâng trăm triệu đồng; 
- Ngân hàng NN vâ PTNT Việt Nam Chi nhánh Kon Tum đã tâi trợ xãy 13 căn nhâ tînh nghĩa; tâi trợ học bổng 
cho học sinh nghêo vượt khó; tâi trợ giáo dục cho các trường học; tặng quâ cho các gia đînh hộ nghêo, gia đînh 
có hoân cảnh khó khăn; tâi trợ cho Quỹ Nạn nhãn chất độc da cam/dioxin tỉnh... với số tiền trën 1,5 tỷ đồng; 
- Chương trînh “Trao yëu thương” của Cõng ty TNHH Sản xuất, Thương Mại, Dịch vụ, Xuất nhập khẩu Đăng 
Phong và Chương trînh “Khát vọng sống” của Cõng ty Cổ phần quảng cáo Nhất (UNIAD JSC) phối hợp với Đâi 
Phát thanh vâ Truyền hînh tỉnh thực hiện dânh cho đối tượng lâ hộ nghêo, các em học sinh có hoân cảnh khó 

khăn … mang đậm tính nhãn văn, được nhiều tổ chức, cá nhãn tham gia hưởng ứng. 
7 Như: Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch COVID-19 là một trong những chìa khóa hữu hiệu, phát huy 

sâu rộng sức mạnh toàn dân, là cánh tay nối dài của các lực lượng chức năng trong cõng tác phòng, chống dịch; 

Mô hình Trạm y tế lưu động nhằm giöp người dân trong vùng dịch tiếp cận với các dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm 

nhất, từ xa, từ cơ sở để phát hiện các dấu hiệu chuyển nặng, để có biện pháp chuyển lên tuyến trên kịp thời, hạn 

chế tối đa tử vong; mô hình Hỗ trợ tư vấn từ xa nhằm giöp đối tượng cần hỗ trợ được tiếp cận với các thông tin 
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* Đối với Phong trâo thi đua “Cán bộ, cõng chức, viën chức thi đua thực 
hiện văn hóa cõng sở”  

Phong trâo thi đua “Cán bộ, cõng chức, viën chức tỉnh Kon Tum thi đua 
thực hiện văn hóa cõng sở” tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương trën địa 
bân tỉnh quan tãm, tổ chức thực hiện có hiệu quả gắn với đẩy mạnh việc “Học tập 
vâ lâm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vâ thực hiện tốt Đề án 
cõng vụ, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức vâ hânh động của đội 
ngũ cán bộ, cõng chức, viën chức trong thực thi cõng vụ, nhiệm vụ.  

Các cấp, các ngânh trong toân tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện 
đồng bộ với nhiều giải pháp cụ thể như: thường xuyën râ soát, sửa đổi, bổ sung 
nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị về văn hoá cõng sở; đưa nội dung thực 
hiện văn hóa cõng sở vâo tiëu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ vâ bînh 
xét thi đua hằng năm của cơ quan; tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hânh 
chính; ... Qua thực hiện, phong trâo đã mang lại hiệu quả tích cực như: cõng tác 
cải cách hânh chính, xãy dựng chính quyền điện tử được đẩy mạnh vâ thực hiện 
có hiệu quả; mõ hînh “một cửa”, “một cửa liën thõng”, xãy dựng chính quyền 
điện tử, chính quyền số được đẩy mạnh,... qua đó, phát huy được tinh thần trách 
nhiệm của đội ngũ cán bộ, cõng chức, viën chức; tạo được sự hâi lông của người 
dãn, doanh nghiệp đối với các cơ quan thực thi cõng vụ; góp phần tăng cường 

kỷ cương, kỷ luật hânh chính, phông chống tham nhũng, thực hânh tiết kiệm, 
chống lãng phí... vâ đặc biệt góp phần quan trọng trong cải thiện thứ hạng của 
nhiều cơ quan, đơn vị của tỉnh về chỉ số cải cách hânh chính8. 

* Đối với việc triển khai thực hiện Phong trâo thi đua “Cả nước thi đua 
xãy dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” 

Ủy ban nhân dãn tỉnh Kon Tum vâ chính quyền các cấp kịp thời ban hânh 
chính sách để động viën, khuyến khích người dãn tích cực tham gia học tập; cho 

chủ trương thânh lập Hội Khuyến học cấp xã9; thõng qua các phương tiện thõng 
tin đại chöng, tiếp tục đẩy mạnh cõng tác tuyën truyền, huy động tối đa các 
nguồn lực; xãy dựng năng lực tự học trong kỷ nguyën số; nãng cao chất lượng 
học tập suốt đời, xãy dựng xã hội học tập; kịp thời phát hiện, tuyën truyền, phổ 
biến vâ nhãn rộng mõ hînh học tập, các danh hiệu “gia đînh học tập, dông họ 
học tập, cộng đồng học tập ở các thõn, xã”…  để khuyến khích, động viën vâ 
tạo sức lan tỏa trong cộng đồng đối với cõng tác khuyến học, khuyến tâi vâ xãy 
dựng xã hội học tập; tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời10 để các đơn 
vị, địa phương xãy dựng kế hoạch vâ tổ chức triển khai hưởng ứng học tập theo 
tinh thần các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhãn dãn tỉnh đã phë duyệt, chỉ đạo 

trước đó11 với hînh thức, nội dung ph÷ hợp, linh hoạt, sáng tạo. Qua tổ chức thực 
                                                 
chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ điều trị, chuyển tuyến, tiếp cận với dịch vụ y tế sớm, kịp thời, nhất lâ trong giai đoạn 

đợt dịch thứ 4.... 
8 Tiëu biểu trong công tác cải cách hânh chính năm 2022 trën địa bân tỉnh có các tập thể: Sở Cõng Thương; Sở 
Nội vụ; Sở Xãy dựng; Sở Tâi chính; Sở Giáo dục vâ Đâo tạo; Sở Giao thõng vận tải.  
9 Văn bản số 700-CV/BCSĐ ngày 20-9-2023.  
10 Văn bản số 3169/UBND-KGXV ngày 21-9-2023   
11 Văn bản số 2415/UBND-KGVX ngày 15-7-2021 về việc đẩy mạnh cõng tác khuyến học, khuyến tâi, xãy dựng 
xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 3418/KH-UBND ngày 23-9-2021 vềviệc triển khai thực hiện 
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hiện, đến nay, toân tỉnh Kon Tum có 71.457 “Gia đînh học tập” ; 88 “Dông họ 
học tập”; 533 thõn, lâng, tổ dãn phố đạt Danh hiệu “Cộng đồng học tập” vâ 406 
“Đơn vị học tập” được duy trî, lan tỏa12. 

b) Kết quả thực hiện các phong trâo thi đua do tỉnh tổ chức, phát động 

Với quyết tãm chính trị cao, sự chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy, chính 
quyền trën địa bân tỉnh, c÷ng với sự nỗ lực phấn đấu của các ngânh, các cấp, sự 
năng động, sáng tạo của các đơn vị, địa phương, các thânh phần kinh tế, các tầng 
lớp nhãn dãn trong tỉnh, tỉnh Kon Tum đã tổ chức tổng kết Đợt thi đua đặc biệt 
châo mừng kỷ niệm 110 năm Ngây thânh lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-

09/02/2023) với chủ đề “Kon Tum đoân kết, chung sức, đồng lông, thi đua xãy 
dựng tỉnh Kon Tum ngây câng văn minh vâ phát triển” vâ khen thưởng cho 50 

tập thể, 69 cá nhãn đã có thânh tích đóng góp vâo sự ổn định vâ phát triển tỉnh 
Kon Tum (giai đoạn 2013-2023); phát động vâ tổ chức triển khai Phong trào thi 

đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phông - an ninh, xãy dựng hệ 
thống chính trị của tỉnh năm 202313 và nhiều phong trâo thi đua khác với nhiều 
hînh thức ph÷ hợp với tînh hînh thực tiễn, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần 
thực hiện thắng lợi các mục tiëu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội. Kết quả thực hiện 
các phong trâo thi đua do tỉnh tổ chức, phát động trong năm 2023 như sau: 

- Trën lĩnh vực kinh tế:  
Thu ngãn sách Nhâ nước thực hiện 10 tháng 2.566,32 tỷ đồng, ước thực 

hiện cả năm thu 4.200 tỷ đồng, đạt 129,4% dự toán Trung ương giao, đạt  93,3%  
dự toán Hội đồng nhãn dãn tỉnh giao vâ bằng 103,8% so với c÷ng kỳ. 

Tiến độ sản xuất vụ m÷a 2023 đảm bảo, tính đến ngây 15 tháng 10 năm 
2023, đã gieo trồng cãy hâng năm lâ 66.334,2 ha, đạt 110,2% kế hoạch vâ bằng 
99,6% so với c÷ng kỳ. Các loại cãy trồng chủ lực của tỉnh tiếp tục được chö 
trọng phát triển, đảm bảo kế hoạch đề ra. Chăn nuõi tiếp tục ổn định, tổng đân 
gia söc ước thực hiện cả năm đạt 284.255 con, đạt 102,52% kế hoạch, bằng 
106,94% so với c÷ng kỳ. Diện tích nuõi trồng thủy sản ao hồ nhỏ trën địa bân 
toân tỉnh ước thực hiện năm 2023 lâ 934 ha, đạt 109,88% kế hoạch, bằng 
111,06% so  với  c÷ng  kỳ. 

Cõng tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tînh trạng phá rừng, vận chuyển 
lãm sản trái pháp luật được triển khai quyết liệt. Chỉ số sản xuất toân ngânh 
cõng nghiệp năm 2023 ước tăng 16% so với c÷ng kỳ năm trước, trong đó: 
Ngânh cõng nghiệp khai khoáng tăng 15%; ngânh cõng nghiệp chế biến, chế tạo 
tăng 8%; ngânh sản xuất vâ phãn phối điện tăng 7% so với thực hiện c÷ng kỳ 

                                                 
Đề án “Xãy dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 2920/KH-UBND ngày 06-9-2022 về triển 
khai thực hiện Chương trînh “Xãy dựng mõ hînh Cõng dãn học tập giai đoạn 2021-2030” trën địa bân tỉnh Kon 
Tum. 
12 Tiëu biểu như: Hội đồng hương Thái Bînh tại xã Ia Chim, thânh phố Kon Tum; Dông họ Trương phường Lë 
Lợi, dông họ Lë phường Trần Hưng Đạo, dông họ Trịnh xã  Đoân Kết, dông họ Hâ phường Thắng Lợi vâ gia 
đînh õng A Klim, xã Đak Jơ Wa thuộc thânh phố Kon Tum; Trường tiểu học Lë Văn Tám vâ Chi hội Khuyến 
học thõn 2, xã Hâ Môn, huyện Đăk Hâ; gia đînh õng A Mập, xã Đăk Sao, huyện Tu Mơ Rõng; dông họ Xiëng 
Thanh xã Đăk Nõng, huyện Ngọc Hồi; Trường THCS Đăk Kroong huyện Đăk Glei… 
(13)  Phát động tại Cõng văn 147/UBND-NC ngây 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh. 
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năm 2022; ngânh cung cấp nước, hoạt động quản lý vâ xử lý rác thải, nước thải 
tăng 9,3% với  c÷ng  kỳnăm trước.  

Tînh hînh kinh doanh của các doanh nghiệp vâ hộ kinh doanh cá thể trën 
địa bân tỉnh có chiều hướng phát triển tốt. Tổng mức bán lẻ hâng hóa vâ doanh 
thu dịch vụ tiëu d÷ng năm 2023 ước đạt 33.895 tỷ đồng, đạt 107,67% kế hoạch, 
tăng 16,26% so với c÷ng kỳ năm trước. Hoạt động du lịch phát triển mạnh, ước 
thực hiện năm 2023, thu höt được trën 1.300 nghîn lượt khách, đạt 100% kế 
hoạch vâ bằng 121,8% so với c÷ng kỳ năm trước. Kim ngạch xuất khẩu năm 
2023 ước đạt 353 triệu USD, đạt 121,72% kế hoạch, tăng 10,04% so với  c÷ng  
kỳ năm trước; đã thu höt 09 dự án đầu tư (ngoâi khu cõng nghiệp, khu kinh tế) 

với tổng vốn đăng ký khoảng 1.560 tỷ đồng; ước thực hiện cả năm có 360 doanh 
nghiệp đăng ký thânh lập mới với tổng vốn đăng ký 7.300 tỷ đồng, đạt 100% kế 
hoạch; thânh lập mới 61 hợp tác xã, nãng tổng số lën 285 hợp tác xã, đạt 114% 
kế hoạch, tăng 22,84% so với c÷ng kỳ; hiện toân tỉnh có vâ 273 tổ hợp tác, đạt 
109,2% kế hoạch vâ tăng 20,8% so với c÷ng kỳ năm trước. 

- Trën lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:  
 Phong trâo thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy vâ học” được triển khai 

đồng bộ trën địa bân tỉnh; nhiều giải pháp nhằm nãng cao chất lượng giáo dục; 
quy mõ vâ hệ thống trường lớp của các cấp, bậc học được đầu tư mở rộng, nãng 
cấp, cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập của người dãn. Hoạt động dạy vâ học được 
đảm bảo, các nhiệm vụ trọng tãm được toân ngânh thực hiện nghiëm töc, tích 
cực. Toàn tỉnh hiện có 349 trường mầm non và phổ thõng, cơ bản đảm bảo nhu 

cầu học tập14; đội ngũ nhâ giáo vâ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục đáp ứng yêu 

cầu đổi mới15. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được chú 

trọng triển khai, dự kiến đến cuối năm 2023, có 190 trường đạt chuẩn quốc gia16; 

quan tãm đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, xóa bỏ phòng học tạm, mượn17. 

Đã tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023, kết quả 

tốt nghiệp đạt tỷ lệ 98,78%; xếp thứ 42/63 tỉnh, thành phố và xếp thứ 02 khu vực 

Tây Nguyên (sau tỉnh Lãm Đồng).  

Tổng số lao động được giải quyết việc lâm thõng qua các chương trînh 
ước đạt 6.000 lao động, đạt 100% so  với  kế hoạch. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã 
hội so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động lâ 19,57%, đạt 100% kế 
hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp lâ 11,85%, đạt 100% kế hoạch vâ 

                                                 
14. Gồm: 134 trường mầm non (có 110 trường cõng lập vâ 24 trường ngoâi cõng lập); 82 trường tiểu học, 61 

trường tiểu học vâ trung học cơ sở, 47 trường trung học cơ sở vâ 25 trường trung học phổ thõng. 
15Cấp THPT có 1.027 giáo viën, trong đó có 168 thạc sỹ, 859 đại học (đạt chuẩn vâ trën chuẩn 100%); cấp 
THCS có 2.528 giáo  viën, trong đó có 10 thạc sỹ, 2.211 đại học, 306 cao đẳng, 01 trung cấp (đạt chuẩn vâ trën 
chuẩn 87,86%); cấp tiểu học có 3.380 giáo viën, trong đó có 04 thạc sỹ, 2.608 đại học, 617 cao đẳng, 151 trung 
cấp (đạt chuẩn vâ trën chuẩn 77,28%); cấp mầm non có 2.541 giáo viën, trong đó có 1.308 đại học, 855 cao 
đẳng, 378 trung cấp (đạt chuẩn vâ trën chuẩn 85,12%).  
16 Trong đó: 63 trường  mầm non (đạt 47,3%, ước đạt 102,83% so với kế hoạch); 62 trường  tiểu  học (đạt  75,6%, 
ước đạt 102,16% so với kế hoạch); 52 trường trung học cơ sở (đạt 48,1%, ước đạt 102,3% so với kế hoạch) và 13 

trường trung học phổ thõng, phổ thõng dãn tộc nội trö (đạt 52%, ước đạt 110,64% so với kế hoạch). 
17 Tổng số phông học hiện nay lâ 5.949 phông, trong đó được đầu tư xãy mới bổ sung 106 phông học; số phông 
học được cải tạo, sửa chữa, kiën cố hóa lâ 320 phông, đảm bảo bố trí 01 phông/lớp. Đã xóa được 48 phông học 
tạm (mầm non xóa 12 phông, tiểu học 16 phông, THCS 20 phòng). 
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bằng 100,2% so với c÷ng kỳ năm trước. 
Đã duy trì 100% trạm y tế có bác sỹ, trong đó 98% trạm y tế là có bác sỹ 

biên chế tại trạm và còn lại là bác sỹ được điều động, luân phiên từ Trung tâm Y 

tế huyện về trạm y tế làm việc từ 2 đến 3 ngày/tuần. Các dịch bệnh trën người 
được kiểm soát tốt, khõng có tử vong xảy ra. Năm 2023, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y 
tế ước đạt 93,35%, đạt 100% so với kế hoạch, bằng 100,5% c÷ng kỳ năm trước.  

Cõng tác khõi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền 
thống của các dãn tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát triển 
du lịch được tích cực triển khai. Phong trâo Toân dãn đoân kết xãy dựng đời 
sống văn hóa được duy trî. Phong trâo thể dục thể thao trong quần chöng nhãn 
dãn tích cực triển khai; thể thao thânh tích cao được chö trọng. Cõng tác xã hội 
hóa vâo lĩnh vực thể dục thể thao được đẩy mạnh, đã chuyển giao đội bóng đá 
tỉnh Kon Tum cho Cõng ty cổ phần Thể thao vâ Giải trí Vị Trí Vâng Kon Tum 
quản lý theo quy định. 

Hạ tầng cõng nghệ thõng tin d÷ng chung của tỉnh được nãng cấp; 100% cơ 
quan, địa phương được đầu tư trang thiết bị cõng nghệ thõng tin, lắp đặt hệ thống 
mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao; tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan 
nhâ nước của toân tỉnh hoân toân dưới dạng điện tử đạt 99%; 100% cơ quan hânh 

chính nhâ nước từ cấp tỉnh đến xã triển khai phần mềm Cổng dịch vụ cõng vâ Hệ 
thống thõng tin một cửa điện tử của tỉnh.... Đã chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện 
Chương trînh chuyển đổi số. Hoạt động nghiën cứu khoa học vâ cõng nghệ đã chö 
trọng giải quyết một số vấn đề cấp thiết của địa phương như nghiën cứu về dược 
liệu, Sãm Ngọc Linh, nõng nghiệp ứng dụng cõng nghệ cao... Triển khai thực 
hiện 26 đề tâi, dự án khoa học vâ cõng cấp tỉnh: trong đó đã nghiệm thu kết quả 
05 đề tâi, dự án cấp tỉnh; tiếp tục triển khai, thực hiện 21 đề tâi, dự án. Đã hoân 
thânh việc triển khai dự án đầu tư nãng cao năng lực hoạt động Phông thí nghiệm 
cõng nghệ sinh học phục vụ cõng tác kiểm định sãm Ngọc Linh.  

Cõng tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bâo dãn tộc thiểu 
số được triển khai thực hiện tích cực; ước thực hiện đến cuối năm 2023, tỷ lệ hộ 
dãn tộc thiểu số có đất ở 98,19%, đạt 99,63% so với kế hoạch; tỷ lệ hộ dãn tộc  
thiểu số có đất sản  xuất 98,08%, đạt 99,62%  so với kế hoạch. 

- Trën lĩnh vực nội vụ, quốc phông, an ninh, thanh tra, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo vâ đối ngoại: 

Cõng tác cải cách thủ tục hânh chính địa bân tỉnh tiếp tục được chö trọng; 
việc tiếp nhận vâ trả kết quả giải quyết thủ tục hânh chính phần lớn đã được thực 
hiện thõng qua Hệ thống thõng tin giải quyết thủ tục hânh chính của tỉnh; việc 
ứng dụng cõng nghệ thõng tin trong giải quyết thủ tục hânh chính ngày càng 

mạnh mẽ; số lượng, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến vâ số hóa hồ 
sơ, kết quả giải quyết thủ tục hânh chính ngây câng tăng(18),... Đến nay, tỉnh đã 
cung cấp 720 dịch vụ công toàn trình, 702 dịch vụ công trực tuyến một phần trên 

                                                 
18 Tổng số thủ tục hânh chính (TTHC) trën địa bân toân tỉnh hiện nay lâ 1.711 TTHC, trong đó: cấp tỉnh: 1.377 
TTHC, cấp huyện: 207 TTHC; cấp xã: 102 TTHC, chung 3 cấp: 25 TTHC.  
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Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; tích hợp lên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia 1.377/1.710 TTHC của tỉnh, đạt 80,52% kế hoạch. Công tác sắp 

xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị đảm bảo tuân thủ theo quy định. Đã râ soát, 
điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, 

cấp huyện theo hướng dẫn của Trung ương, góp phần khắc phục tình trạng 

chồng chéo chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan chuyën mõn cũng như các 
đơn vị trực thuộc các cơ quan chuyën mõn19. Thực hiện tinh giản biên chế theo 

đöng mục tiêu, yêu cầu gắn với cải cách chế độ công vụ, cơ cấu lại đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức20.  

Các phong trâo thi đua được phát động rộng rãi trong Nhãn dãn, cơ quan, 
tổ chức; quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững, ổn định; an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm 

tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy21. 

Cõng tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được duy trì. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được giải quyết kịp thời; hầu hết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của cõng dãn đã được cơ quan có thẩm quyền thụ lý 

giải quyết theo đöng quy định pháp luật.  

Công tác hợp tác quốc tế được thực hiện thường xuyên thông qua các hội 

nghị, diễn đân để chủ động nắm bắt các định hướng hợp tác trong thời gian tới22, 

công tác chuẩn bị cho Chương trînh giao lưu Quốc phòng ba nước đõng dương 
Việt Nam - Lào - Campuchia lần thứ nhất được đảm bảo tiến độ. Công tác quản 

lý đoân ra, đoân vâo được thực hiện đảm bảo đöng quy định23. Qua đó, xuất hiện 
nhiều mõ hînh, điển hînh trën lĩnh vực quốc phông, an ninh vâ đối ngoại... có 

sức lan tỏa rộng24.  

                                                 
19 Đến nay, đã ban hânh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với 18/19 cơ quan chuyën mõn cấp tỉnh 
theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ vâ Thõng tư hướng dẫn của các Bộ ngânh Trung 
ương (riëng Thanh tra tỉnh Kon Tum đang chờ Thõng tư hướng dẫn của Trung ương); ban hânh hướng dẫn chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với 12 phông chuyën mõn  thuộc Ủy ban nhãn dãn cấp huyện. 
20 Thực hiện chính sách tinh giản biën chế đợt 1 năm 2023 có 87 trường hợp (12 cõng chức cấp tỉnh, huyện; 74 
viën chức vâ 01 Hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP trong đơn vị sự nghiệp cõng lập). 
21 Đã phát hiện 243 vụ/380 đối tượng vi phạm trật tự xã hội; phát hiện 54 vụ/112 đối tượng tội phạm về ma töy; 
phát hiện 10 vụ/13 đối tượng về kinh tế, tham nhũng, buõn lậu vâ mõi trường. 
22 Lâm việc với Đoân cõng tác của Đoân Tổng lãnh sự quán Ấn Độ đến thăm vâ lâm việc tại tỉnh (13/3/2023). 

Tham gia Chương trînh quảng địa phương tại Hân Quốc vâ Nhật Bản (từ 28/5 đến 04/6/2023).  
23 Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 32 đoân ra nước ngoâi với 221 lượt người; tổ chức đón, tiếp vâ lâm việc với 
82 đoân nước ngoâi đến thăm, lâm việc tại tỉnh với 947 lượt người đến thăm, trao đổi hợp tác vâ đánh giá việc 
triển khai các dự án vốn viện trợ nước ngoâi trën địa bân tỉnh. 
24 Tiëu biểu trën lĩnh vực nây có các phong trâo, mõ hînh: 

- Bộ đội Biën phông Kon Tum với phong trâo: “Bộ đội Biën phông chung sức xãy dựng nõng thõn mới vâ tham 
gia xóa đói, giảm nghêo khu vực biën giới”, “Thầy giáo quãn hâm xanh - Nãng bước em đến trường”, “Con nuõi 
đồn biën phông” ... gắn với Phong trâo “Toân dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biën giới quốc 
gia trong tînh hînh mới”, “mỗi người dãn biën giới lâ một cột mốc sống”, góp phần triển khai thực hiện có hiệu 
quả Nghị quyết của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biën giới quốc gia; điển hînh trong các phong trào này có: 

Đồn biën phông Sa Thầy vâ Trung tá Lë Đînh Kỳ, Đồn trưởng; Thiếu tá Nguyễn Văn Hiền, Chính trị viën phó, 
Đồn Biën phông Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y ... 
- Cõng an tỉnh Kon Tum tổ chức phong trâo “Vî An ninh Tổ quốc” vâ các đợt: thi đua cao điểm tấn cõng, trấn áp 
tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyën đán Quý Mão năm 2023; thi đua đẩy nhanh tiến độ cấp CCCD; 
thi đua đẩy mạnh thực hiện dịch vụ cõng trực tuyến, chuyển đổi số trong CAND đến năm 2025, định hướng đến 
năm 2030 vâ thi đua châo mừng kỷ niệm các ngây truyền thống trong lực lượng CAND …; xãy dựng thânh cõng 
02 mõ hînh: “Cửa hâng xăng dầu kiểu mẫu về ANTT vâ PCCC” vâ “Đồng hânh c÷ng các em học sinh có hoân 
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- Trën lĩnh vực xãy dựng Đảng vâ hệ thống chính trị: 
Phong trâo thi đua trën lĩnh vực xãy dựng Đảng, xãy dựng hệ thống chính 

trị vững mạnh được các cụm, khối thi đua vâ các đơn vị thânh viën trong tỉnh 
tập trung hướng vâo thực hiện các chủ trương lớn của Đảng như: xãy dựng, 
chỉnh đốn đảng; xãy dựng tổ chức Đảng “trong sạch, vững mạnh”, “Dãn vận 
khéo” gắn với Cuộc vận động tiếp tục đẩy mạnh “học tập vâ lâm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" đã tạo sự chuyển biến tích cực trong các tổ 
chức đảng vâ đảng viën. Đến nay, toân tỉnh đã kết nạp được 776 đảng viën mới, 
đạt 77,6 % kế hoạch, nãng tổng số đảng viën của Đảng bộ tỉnh lën 31.521 đồng 
chí. Có 688/756 thõn trưởng, tổ trưởng dãn phố lâ đảng viën, chiếm 91,01%, đạt 
105,82 % kế hoạch; 402/756 bí thư chi bộ kiëm thõn trưởng, tổ trưởng tổ dãn 
phố, chiếm 53,17 %, đạt 106,34 % kế hoạch. 

Mặt trận Tổ quốc vâ các tổ chức đoân thể chính trị - xã hội tăng cường 
cõng tác tuyën truyền, vận động hội viën, đoân viën tích cực, gương mẫu trong 
thực hiện các phong trâo thi đua yëu nước, gắn với xãy dựng tổ chức đoân, hội 
vững mạnh. Các phong trâo thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc, các 

tổ chức chính trị - xã hội trën địa bân tỉnh phát động tiếp tục có những bước phát 
triển mới, hướng về cơ sở, các khu dãn cư với nhiều cách lâm sáng tạo, huy động 
đõng đảo đoân viën, hội viën vâ các tầng lớp Nhãn dãn tham gia hưởng ứng, góp 
phần tăng cường khối đại đoân kết toân dãn, giữ vững ổn định chính trị, thöc đẩy 
phát triển sản xuất, nãng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhãn dãn 25.  

* Hiệu quả, tác động của các phong trâo thi đua đối với việc thực hiện nhiệm 
vụ chính trị, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội... của địa phương 

Nhìn chung, qua triển khai thực hiện các phong trâo thi đua do tỉnh Kon 
Tum phát động đã giöp cho cán bộ, đảng viën vâ các tầng lớp Nhân dân trën địa 
bân tỉnh nãng cao nhận thức về vị trí, vai trô của cõng tác thi đua, khen thưởng; 

tạo động lực quan trọng vâ lâ đôn bẩy để góp phần thực hiện thực hiện thắng lợi 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phông - an ninh vâ thực hiện 
tốt cõng tác an sinh xã hội trën địa bân tỉnh năm 2023. 

Thõng qua thực hiện phong trâo, diện mạo v÷ng nõng thõn trën địa bân 
tỉnh Kon Tum đã có sự thay đổi, hệ thống kết cấu hạ tầng được đầu tư, nãng cấp; 
đời sống vật chất, tinh thần của Nhãn dãn được cải thiện; tînh hînh an ninh chính 
trị, trật tự an toân xã hội được giữ vững; giá trị văn hóa truyền thống được bảo 
tồn vâ phát huy.  

c) Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua  
- Đối với Cụm thi đua các tỉnh Tãy nguyën vâ Duyën hải Miền trung: 

                                                 
cảnh khó khăn đến trường”. 
- Tiëu biểu, điển hînh trong cõng tác điều tra, xử lý hânh vi nhũng nhiễu, tham nhũng trong giải quyết TTHC cho 
người dãn trën địa bân có: Đội Điều tra tổng hợp, Cõng an huyện Đăk Tõ vâ õng A Hơn, Bí thư Huyện ủy, Chủ 
tịch HĐND huyện Đăk Tõ. 
25 Tiëu biểu như: Ông Nguyễn Cao, thânh phố Kon Tum; bâ Lë Thị Sử vâ õng Hoâng Danh Chuyền, huyện Đăk 
Hà; õng Nguyễn Quang Bînh, huyện Đăk Tõ; õng A Veo, huyện Ngọc Hồi điển hînh tiëu biểu trong Phong trâo 
“Người cao tuổi tiëu biểu lâm kinh tế giỏi” tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2018-2023. 
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trong năm 2023, với tư cách lâ đơn vị thânh viën, tỉnh Kon Tum đã tích cực 
tham gia đầy đủ, nghiêm túc Quy chế tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của 

Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung; 

- Đối với cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức: tổ chức lại 
Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh đồng thời quyết định công nhận Trưởng, Phó 

Trưởng cụm, khối thi đua năm 202326; chỉ đạo cơ quan thường trực của Hội 
đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn quản lý tổ chức, hoạt động của 

cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức27 nhằm tạo ra phương thức 

thi đua đa dạng, phong phú trong triển khai tổ chức phong trào từ tỉnh đến cơ 

sở…Thõng qua hoạt động tổ chức thi đua theo cụm, khối, các đơn vị, địa 
phương c÷ng nhau thảo luận thống nhất, tổ chức đăng ký, ký kết thực hiện giao 
ước thi đua trën cơ sở chỉ tiëu, kế hoạch nhiệm vụ của từng cấp, từng ngânh, địa 
phương với những nội dung, tiëu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện 
nhiệm vụ chính trị được giao, ph÷ hợp với đặc điểm của từng đơn vị thânh viën 
cụm, khối thi đua; việc đánh giá, tổng kết cõng tác thi đua, khen thưởng, bînh 
xét, suy tõn đề nghị khen thưởng bảo đảm được tính cõng khai, dãn chủ, đöng 
thânh tích, góp phần tích cực vâo việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiëu kế hoạch 
của ngânh, địa phương.  

3. Công tác khen thưởng  
a) Trong năm 2023, tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo cơ quan chuyën mõn râ 

soát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhãn dãn tỉnh ban hânh: Quyết định sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Quy định về cõng tác thi đua, khen thưởng trën địa bân 
tỉnh; kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngây Chủ tịch Hồ Chí 

Minh ra Lời këu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); văn bản chỉ đạo về 
việc: nãng cao chất lượng cõng tác thi đua, khen thưởng trën địa bân tỉnh28; về 
việc cõng bố, trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hînh thức khen 
thưởng29; vâ triển khai một số nhiệm vụ trọng tãm về cõng tác thi đua khen 
thưởng cuối năm 202330, góp phần đổi mới, nãng cao chất lượng công tác khen 

thưởng trong tînh hînh mới. 
b) Hoạt động của Hội đồng khoa học, sáng kiến các cấp 

Ủy ban nhãn dãn tỉnh giao Sở Khoa học vâ Cõng nghệ (Cơ quan Thường 
trực Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh) thânh lập các tổ tư vấn theo từng lĩnh vực; 
họp thẩm định, đánh giá hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tâi nghiën cứu khoa 

học trën các lĩnh vực để tư vấn, đề xuất cho Hội đồng sáng kiến tỉnh xem xét, 
tham mưu Ủy ban nhãn dãn tỉnh quyết định cõng nhận hiệu quả, phạm vi ảnh 
hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tâi nghiën cứu khoa học trën các lĩnh 
                                                 
26 Cụ thể tại các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 
về việc tổ chức Cụm, khối thi đua tỉnh Kon Tum; Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 về 
việc cõng nhận Trưởng, Phó Trưởng cụm, khối thi đua các sở, ban ngânh, đoân thể cấp tỉnh vâ tương đương, các 
huyện, thânh phố năm 2023. 
27 Cõng văn số 2633/SNV-TĐKT ngây 21 tháng 9 năm 2023 về việc cập nhật, bổ sung tiëu chí thi đua trong hoạt 
động cụm, khối thi đua do Ủy ban nhãn dãn tỉnh tổ chức. 
28 Cõng văn số 3268/UBND-NC ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh. 
29 Cõng văn số 2797/UBND-NC ngây 28 tháng 8 năm 2023  
(30) Cõng văn số 16/CV-HĐTĐKT ngây 21 tháng 9 năm 2023. 
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vực, lâm căn cứ để đề nghị xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”, 

“Chiến sĩ thi đua toân quốc” vâ các hînh thức khen thưởng cấp Nhâ nước. 

Trong năm 2023, đã cõng nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả của 12 sáng kiến 
cấp tỉnh.  

Các sở, ban, ngânh, đoân thể của tỉnh, Ủy ban nhãn dãn cấp huyện theo 
thẩm quyền đã chủ động xãy dựng quy định về hoạt động sáng kiến, thânh lập 
Hội đồng sáng kiến để xét, cõng nhận sáng kiến, hỗ trợ các tác giả, đồng tác giả 
trong việc triển khai áp dụng sáng kiến vâ có những hînh thức khen thưởng, 
động viën kịp thời đối với các tác giả, đồng tác giả có sáng kiến được cõng nhận 
hiệu quả. 

c) Biện pháp hoặc giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen 
thưởng đối với nõng dãn, cõng nhãn, chiến sỹ, người lao động trực tiếp  

- Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về cõng 
tác thi đua, khen thưởng; bám sát vâ thực hiện nguyën tắc khen thưởng: Chính 

xác, cõng khai, cõng bằng, kịp thời, trong đó chö trọng khen thưởng tập thể nhỏ 
vâ cá nhãn lâ chính theo phương chãm “Lấy người lao động lâ nền tảng của 
phong trâo thi đua yëu nước”. 

- Quy định tiëu chuẩn để ưu tiën những người trực tiếp lao động như cõng 
nhãn, nõng dãn nếu có thânh tích sẽ được khen thưởng; kịp thời khen thưởng 
các trường hợp có thânh tích trong lao động, sản xuất, được các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị “phát hiện”, đề nghị khen thưởng theo thủ tục đơn giản.  

d) Việc giải quyết hồ sơ khen thưởng thânh tích kháng chiến; phong tặng 
vâ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhâ nước “Bâ mẹ Việt Nam anh h÷ng”, Huãn 

chương Độc lập cho các gia đînh liệt sỹ, Huãn chương, Huy chương kháng chiến 
trong năm 2023: qua râ soát, toân tỉnh hiện côn 19 trường hợp đủ điều kiện đề 
nghị khen thưởng thânh tích kháng chiến (trong đó có 17 trường hợp truy tặng 

danh hiệu vinh dự Nhâ nước “Bâ Mẹ Việt Nam Anh hûng” vâ 02 trường hợp đề 
nghị tặng thưởng Huãn chương độc lập cho gia đînh có nhiều liệt sĩ). Nguyên 

nhãn côn tồn đọng khen thưởng thânh tích kháng chiến: do mỗi liệt sĩ có người 
thờ cöng khác nhau, khó khăn trong việc râ soát, xác lập hồ sơ; thõng tin khai 
của thãn nhãn khõng tr÷ng khớp với thõng tin hồ sơ liệt sĩ của cơ quan chức 
năng đang quản lý... Hiện nay, Ủy ban nhãn dãn tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa 
phương khẩn trương râ soát, hoân thiện hồ sơ trînh khen thưởng theo quy định. 

đ) Tổng hợp, phãn tích kết quả khen thưởng trong năm 2023: 
Trong năm 2023, tỉnh Kon Tum đã thực hiện cõng tác khen thưởng để 

phục vụ yêu cầu chính trị, kịp thời động viên, khích lệ tập thể, cá nhân có thành 

tích trong chiến đấu, cõng tác, lao động và học tập, cụ thể: 

- Khen thưởng cấp nhâ nước: đã trînh Thủ tướng Chính phủ quyết định 
tặng Bằng khen 06 cá nhãn; tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” cho 05 tập thể (có 

biểu số 01 kêm theo).  
-  Khen thưởng cấp tỉnh: đã xem xét, quyết định tặng Cờ thi đua của Ủy 
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ban nhãn dãn tỉnh cho 48 tập thể; tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” 
cho 41 tập thể; tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” cho 09 cá nhân; tặng 
Bằng khen cho 384 tập thể vâ 1045 cá nhãn (trong đó: khen chuyën đề cho 273 

tập thể, 07 hộ gia đînh và 664 cá nhân) (có biểu số 03 kêm theo). 
Số lượng khen thưởng đối với người trực tiếp lao động, học tập, chiến đấu 

lâ 637 cá nhãn, chiếm tỷ lệ 60,69% trën tổng số cá nhãn được Chủ tịch ủy ban 
nhãn dãn tỉnh khen thưởng. 

e) Cõng tác phối hợp thực hiện tổ chức phong trâo thi đua vâ cõng tác 
khen thưởng giữa bộ, ban, ngânh, đoân thể trung ương vâ địa phương: cơ bản 
thực hiện tốt. 

4. Công tác tuyên truyền, nhãn rộng điển hînh tiên tiến 

a) Việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyën truyền gương điển hînh tiën 
tiến giai đoạn 2022 - 2025”, tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngây Chủ 
tịch Hồ Chí Minh ra lời këu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), trong 

năm 2023, tỉnh Kon Tum đã:  
- Ban hânh Kế hoạch số 274/KH-UBND ngây 01 tháng 02 năm 2023 về 

xãy dựng tiëu chuẩn vâ nhãn rộng điển hînh tiën tiến giai đoạn 2023-2025 trên 

địa bân tỉnh. Đến nay, các cơ quan, tổ chức, địa phương trën địa bân tỉnh đều đã 
xãy dựng kế hoạch triển khai ph÷ hợp với thực tiễn của đơn vị, địa phương. 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngây Chủ 
tịch Hồ Chí Minh ra Lời këu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -11/6/2023) trën địa 
bân tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 368/QĐ-TTg ngây 11 tháng 4 năm 2023 
của Thủ tướng Chính phủ 31; , trong đó trọng tãm lâ cõng tác chỉ đạo các đơn vị, 
tổ chức, địa phương tập trung tuyën truyền kết quả nổi bật trong phong trâo thi 
đua yëu nước của cơ quan, địa phương, đơn vị; về những điển hînh tiën tiến 
mới, nhãn tố mới trong các phong trâo thi đua yëu nước, những tấm gương trong 
“Học tập vâ lâm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức 
phát động đợt thi đua đặc biệt, lập thânh tích châo mừng kỷ niệm 75 năm Ngày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời këu gọi thi đua ái quốc với nội dung thiết thực, 
bám sát các nhiệm vụ chính trị, chương trînh trọng tãm, cõng trînh trọng điểm 
vâ kế hoạch sản xuất - kinh doanh của ngânh, cơ quan, đoân thể, địa phương, 
đơn vị đồng thời lâm tốt cõng tác lựa chọn các gương điển hînh tiëu biểu giới 
thiệu với các cơ quan thõng tin, truyền thõng của tỉnh vâ của Trung ương; lựa 
chọn vâ cử Đoân đại biểu của tỉnh tham dự Hội nghị biểu dương, tõn vinh điển 
hînh tiën tiến toân quốc theo Kế hoạch số 1262/KH-BNV ngây 23 tháng 3 năm 
2023 của Bộ Nội vụ vâ tại Hội nghị biểu dương, tỉnh Kon Tum có cá nhân bà Y 

Chon, Chủ tịch Hội Liën hiệp phụ nữ xã Đăk Dục, huyện Ngọc Hồi được Thủ 
tướng Chính phủ tặng Bằng khen. 

b) Công tác tuyën truyền các phong trâo thi đua yëu nước, biểu dương, 
tõn vinh, nhãn rộng điển hînh tiën tiến tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa 
phương trën địa bân tỉnh quan tãm chỉ đạo, tổ chức thực hiện vâ có nhiều chuyển 
                                                 
(31) Kế hoạch 1636/KH-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh. 
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biến rõ nét, với những cách lâm hay, sáng tạo, đổi mới32…đặc biệt trong phối 
hợp với các cơ quan báo chí, thõng tin, truyền thõng của tỉnh đẩy mạnh cõng tác 

tuyën truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhâ 
nước về thi đua, khen thưởng, phát hiện, tuyën truyền, nhãn rộng các điển hînh 
tiën tiến để giáo dục, cổ động phong trâo thi đua vâ cõng tác khen thưởng. 
Thông qua các phong trâo thi đua yëu nước, đã xuất hiện nhiều tấm gương 
người tốt, việc tốt, những cách lâm hay, sáng tạo, những nghĩa cử cao đẹp trën 
tất cả các lĩnh vực vâ diễn ra đều khắp ở cơ sở, cấp huyện, cấp tỉnh để tuyën 
dương, nhãn rộng trong toân xã hội học tập, lâm theo33. 

c) Kết quả phối hợp tuyën truyền giữa Sở Nội vụ với các cơ quan thõng 
tấn, báo chí, phát thanh, truyền hînh: 

- Thực hiện Đề án của Chính phủ vâ kế hoạch của Uỷ ban nhãn dãn tỉnh 
về “Tuyën truyền gương điển hînh tiën tiến giai đoạn 2022 - 2025”, Sở Nội vụ - 
Cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã triển khai 
thực hiện tốt nhiệm vụ chủ trî tổng hợp, giới thiệu điển hînh, mõ hînh tiëu biểu 
trën địa bân tỉnh với Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương vâ các cơ quan 
truyền thõng để tuyën truyền vâ thi đua c÷ng điển hînh; phối hợp với cơ quan 
truyền thõng tuyën truyền sãu rộng các phong trâo thi đua yëu nước, các điển 
hình, mô hînh tiëu biểu tới v÷ng sãu, v÷ng xa, v÷ng đồng bâo dãn tộc thiểu số 
                                                 
32Như: Báo Kon Tum với các tin, bâi về nội dung “Học tập vâ lâm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh” trën báo in vâ báo điện tử; Đâi Phát thanh - Truyền hînh duy trî nội dung “Học tập vâ lâm theo tấm gương, 
đạo đức Hồ Chí Minh” phát sóng 02 tuần/số với thời lượng 10 phöt/số; tuyën truyền tấm gương người tốt, việc tốt, 
mõ hînh hay, cách lâm hiệu quả, những tấm gương tiëu biểu với hâng loạt tin, bâi được dịch sang 4 thứ tiếng dãn 
tộc thiểu số Xơ Đăng, Ba Na, Giẻ-Triëng vâ Gia Rai, phát trën sóng phát thanh, truyền hînh địa phương vâ phát trên 

kênh VTV5 - Đâi truyền hînh Việt Nam; Cổng thõng tin điện tử tỉnh thường xuyën cập nhật các bâi viết, thõng tin, 
tuyën truyền, biểu dương  gương người tốt, việc tốt; Tạp chí Văn nghệ Kon Tum đăng tải nhiều tác phẩm ca ngợi 
Đảng, Bác Hồ, và những thânh tựu trong sự nghiệp cách mạng của Nhãn dãn; Ban Thường vụ Tỉnh đoân duy trî 
triển khai chuyën mục “Mỗi ngây một tin tốt, mỗi tuần một cãu chuyện đẹp” đồng thời mở chuyën mục ảnh “Theo 
dấu chãn Bác” trên website Tỉnh đoân vâ các trang mạng xã hội của các cấp bộ Đoân từ tỉnh đến cơ sở; Công an 

tỉnh với các bản tin thõng báo gương người tốt, việc tốt; Hội LHPN tỉnh tuyën truyền gương điển hînh thõng qua 
Tờ thõng tin Phụ nữ Kon Tum, Trang thõng tin điện tử Hội LHPN tỉnh vâ qua Chuyën mục “Phụ nữ vâ cuộc sống” 

trën Đâi Phát thanh - Truyền hînh Kon Tum ... 
33 Tiëu biểu như:  
- Cõng Ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum (được xét, trînh Chủ tịch nước tặng thưởng Huãn chương 
Độc lập hạng Ba về thânh tích xuất sắc trong cõng tác từ năm 2011 đến năm 2022, góp phần vâo sự nghiệp xãy 
dựng chủ nghĩa xã hội vâ bảo vệ Tổ quốc); Ông A Định, Bí thư Chi bộ, Thõn trưởng, Người có uy tín thõn Đăk 
Pung, xã Đăk Rơ Nga, huyện Đăk Tõ (được đề nghị Uỷ ban Dãn tộc xét trînh Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng 
Bằng khen tại Chương trînh biểu dương tõn vinh người có uy tín tiëu biểu trong đồng bâo dãn tộc thiểu số toân 
quốc năm 2023); Đảng ủy xã Tãn Lập, Đảng bộ huyện Kon Rẫy, õng A Viện, Bí thư chi bộ, Trưởng Ban cõng 
tác Mặt trận thõn Đăk Rô, xã Đăk Trăm, huyện Đăk Tõ vâ õng A Vẻ (Brol Vẻ), Nghệ nhãn ưu tö, thõn Đăk 
Răng, xã Đăk Dục, huyện Ngọc Hồi (được đề nghị Ban Tuyën giáo Trung ương xét trînh Thủ tướng Chính phủ 
tặng thưởng Bằng khen về thânh tích trong “Học tập vâ lâm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 
năm 2023); Đảng bộ, Chính quyền vâ Nhãn dãn xã Tãn Lập, huyện Kon Rẫy (là xã đạt chuẩn nõng thõn mới 
kiểu mẫu đầu tiën trën địa bân tỉnh); Đảng bộ, Chính quyền vâ Nhãn dãn xã Sa Loong, huyện Ngọc Hồi; Đảng 
bộ, Chính quyền vâ Nhãn dãn các xã: Đăk Blâ, Ngọc Bay, Đăk Rơ Wa thuộc thânh phố Kon Tum; Đảng bộ, 
Chính quyền vâ Nhãn dãn các xã Ngọc Wang, Đăk Ui thuộc huyện Đăk Hâ (được cõng nhận xã đạt chuẩn nõng 
thõn mới năm 2022). Hộ gia đînh bâ B÷i Thị Thõng vâ hộ gia đînh õng Lë Triều tại khối 9, thị trấn Đăk Tõ, 
huyện Đăk Tõ (có nhiều đóng góp về đất đai vâ tâi sản trën đất để xãy dựng đường giao thõng, góp phần phát 
triển kinh tế - xã hội trën địa bân tỉnh); tác giả Nguyễn Quang Vinh, Hội Nhâ báo tỉnh Kon Tum (có tác phẩm 
phóng sự ảnh đoạt giải Nhî tại Giải Báo chí toân quốc “Vî sự nghiệp phát triển Văn hóa, Thể thao vâ Du lịch” 
lần thứ nhất); vâ các nghệ nhãn có thânh tích trong bảo tồn vâ phát huy giá trị nghề truyền thống của các dãn tộc 
thiểu số tại chỗ năm 2023 trën địa bân tỉnh: A Gông (huyện Kon Plõng), A Vẻ (huyện Ngọc Hồi), A Thăk (huyện 
Đăk Hâ), A Phương (huyện Kon Rẫy), A Huynh (huyện Sa Thầy), A Hung (thânh phố Kon Tum) ...  
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trën địa bân tỉnh nhằm tạo sự lan tỏa của các điển hînh; tạo động lực động viën, 
khuyến khích, cổ vũ mọi tập thể, cá nhãn vâ toân thể người dãn học tập các tấm 
gương điển hînh, nỗ lực vươn lën trong cuộc sống, trong lao động vâ cõng tác; 
kịp thời chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền biểu dương, tõn vinh các điển 
hînh, mõ hînh tiëu biểu trën địa bân tỉnh theo quy định của pháp luật. 

- Các cơ quan thõng tấn, báo chí, phát thanh, truyền hînh trën địa bân tỉnh 
tiếp tục đổi mới hînh thức, nãng cao chất lượng nội dung thõng tin, tuyën truyền 
chuyën mục, mục: Học tập vâ lâm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh, Sống đẹp, Chuyện thường ngây, Cuộc sống muõn mâu, ... thực hiện có 
hiệu quả công tác tuyën truyền sãu rộng, kịp thời, thiết thực về những nhãn tố 
mới, điển hînh tiën tiến ... đáp ứng yëu cầu nhiệm vụ cõng tác tuyën truyền trong 
tînh hînh mới, được Ủy ban nhãn dãn tỉnh ghi nhận, biểu dương 34. 

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ 

a) Tổ chức, bộ máy lâm cõng tác thi đua, khen thưởng: 
- Ở cấp tỉnh: hiện nay lâ Phông Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ 

với số lượng 06 biën chế; Phông Thi đua - Khen thưởng được bố trí 01 Trưởng 
phông, 01 Phó Trưởng phông vâ 04 chuyên viên.  

- Ở cấp huyện lâ Phông Nội vụ bố trí 01 cõng chức kiëm nhiệm cõng tác 
thi đua, khen thưởng; 

- Ở các đơn vị, địa phương: bố trí 01 cõng chức (viën chức) ở Phông Hânh 
chính - Tổng hợp hoặc ở Phông Tổ chức - Cán bộ kiëm nhiệm cõng tác thi đua, 
khen thưởng. 

b) Cõng tác tập huấn, bồi dưỡng chuyën mõn, nghiệp vụ: tỉnh đã quan tãm 
chö trọng cõng tác đâo tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ để nãng cao năng lực, 
kiến thức, trînh độ đội ngũ cán bộ, cõng chức lâm cõng tác thi đua, khen thưởng, 
góp phần nãng cao hiệu quả, chất lượng cõng tác thi đua, khen thưởng; phë duyệt 
chương trînh tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về cõng tác thi đua đua khen thưởng 
cho cán bộ, cõng chức lâm cõng tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa 
phương trën địa bân tỉnh; đồng thời chỉ đạo Cơ quan chuyën mõn căn cứ tînh hînh 
thực tiễn, tổ chức tuyën truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, pháp 
luật của Nhâ nước về thi đua, khen thưởng lồng ghép việc tập huấn kỹ năng, 
nghiệp vụ về cõng tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ cõng chức, người lâm 
cõng tác cõng tác thi đua, khen thưởng trën địa bân tỉnh với hînh thức ph÷ hợp. 

Kết quả, đến hết tháng 10 năm 2023, tỉnh Kon Tum đã tổ chức bồi dưỡng 
kỹ năng, nghiệp vụ về cõng tác thi đua, khen thưởng 03 đợt cho 300/500 học viën 

                                                 
34 Như: các tập thể, cá nhãn thuộc Phông Tiếng Dãn tộc, Phông Phóng viën vâ Phông Kỹ thuật thuộc Cơ quan 
thường trö khu vực Tãy Nguyën, Đâi Tiếng nói Việt Nam có thânh tích xuất sắc trong cõng tác thõng tin, tuyën 
truyền, góp phần xãy dựng vâ phát triển kinh tế -xã hội, bảo đảm quốc phông -an ninh trën địa bân tỉnh. Tập thể 
Cơ quan Thường trö Thõng tấn xã Việt Nam tại Kon Tum vâ các nhâ báo: Nguyễn Khoa Điềm (Cơ quan 
Thường trú Đâi Tiếng nói Việt Nam khu vực Tãy Nguyën); Hoâng Phöc Thắng (Cơ quan Thường trú Báo Nhãn 
dãn tại Kon Tum); Hoàng Cao Nguyên (Cơ quan Thường trú Thõng tấn xã Việt Nam tại Kon Tum); Dư Văn 
Toán (Cơ quan Thường trú Thõng tấn xã Việt Nam tại Kon Tum) có thânh tích xuất sắc trong hoạt động báo chí 
trën địa bân tỉnh. 
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(Trong đó huyện Đăk Glei vâ Sa Thầy tổ chức bồi dưỡng cho 200 học viën). Qua 

bồi dưỡng, các học viën đã nhận thức rõ tầm quan trọng của cõng tác thi đua, 
khen thưởng, chủ động tham mưu tốt cõng tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở. 

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 
- Trong năm 2023, Ủy ban nhãn dãn tỉnh đã chỉ đạo Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh xãy dựng Kế hoạch vâ ban hânh quyết định thânh lập Đoân 
kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ cõng tác thi đua, khen thưởng năm 2023 tại 05 
đơn vị địa phương35, đồng thời chỉ đạo Sở Nội vụ thực hiện thanh tra công tác 

ngânh Nội vụ trong đó có cõng tác thi đua, khen thưởng tại 03 đơn vị: Sở Giao 
thõng vận tải, Sở Xãy dựng, Sở Tâi nguyën vâ Mõi trường.  

Qua kiểm tra, cơ bản các đơn vị, địa phương thực hiện tốt các quy định về 
cõng tác thi đua, khen thưởng nhưng vẫn còn hạn chế như: đề nghị khen thưởng 
quá thời hạn quy định, khõng đảm bảo tính kịp thời, giảm giá trị động viën, nëu 
gương; một số trường hợp đề nghị khen thânh tích chuyën đề sát với ngây trao 
thưởng; nội dung báo cáo thânh tích chưa đảm bảo… Nguyën nhãn chủ yếu do 
cõng chức lâm cõng tác thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, tổ chức, địa phương 
chủ yếu kiëm nhiệm; năng lực tham mưu côn hạn chế. Thông qua kiểm tra đã 
giöp cho các đơn vị, địa phương kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót 
trong cõng tác thi đua, khen thưởng. 

- Cõng tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo: trong năm 2023, có 01 
đơn thư nặc danh kiến nghị về cõng tác thi đua, khen thưởng trën địa bân huyện 
Đăk Tõ nhưng khõng đủ điều kiện xử lý theo quy định. 

7. Quỹ thi đua, khen thưởng 

Quỹ thi đua, khen thưởng được trích hằng năm bằng 0,3% chi thường 
xuyën của ngãn sách cấp tỉnh36, ngoâi ra khõng có nguồn thu khác vâ d÷ng để 
chi cho cõng tác thi đua, khen thưởng theo theo quy định hiện hânh. Tổng kinh 

phí chi cho cõng tác thi đua, khen thưởng năm 2023 (tính đến ngây 12 tháng 11 
năm 2023) lâ 3.334,826 triệu đồng (có Phụ lục kêm theo). 

8. Công tác cải cách hânh chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong 
công tác thi đua, khen thưởng 

- Cõng tác cải cách thủ tục hânh chính về lĩnh vực thi đua, khen thưởng 

luõn được tỉnh quan tãm chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng, đầu tư trang thiết bị, cơ sở 
vật chất, cõng nghệ thõng tin đáp ứng với yëu cầu nhiệm vụ được giao. Hiện 
nay, toân bộ thủ tục hânh chính về lĩnh vực thi đua, khen thưởng ở cấp tỉnh đã 
được Ủy ban nhãn dãn tỉnh phë duyệt dịch vụ cõng trực tuyến toân trînh37 và 

được thực hiện trën Hệ thống thõng tin giải quyết TTHC của tỉnh (tại địa chỉ: 
                                                 
35 Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ban hânh Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngây 13-3-2023 kiểm tra 
việc thực hiện nhiệm vụ cõng tác thi đua, khen thưởng năm 2023 tại 05 đơn vị địa phương (Trường Chính trị; 
Cõng ty Điện lực Kon Tum; Quỹ Bảo vệ vâ Phát triển rừng; Ngãn hâng Chính sách xã hội Chi nhánh Kon Tum; 
Uỷ ban nhãn dãn huyện Đăk Giei) và ban hành Quyết định số 06/QĐ-HĐTĐKT ngây 15-5-2023 thânh lập Đoàn 

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ cõng tác thi đua, khen thưởng năm 2023 tại 05 đơn vị, địa phương. 
36 Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 14-12-2022. 
(37) Tại Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 01-11-2023. 
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motcua.kontum.gov.vn), tích hợp vâo Cổng Dịch vụ cõng quốc gia (tại địa chỉ: 
dichvucong.gov.vn) giöp cho cá nhãn, tổ chức thực hiện các thủ tục tiết kiệm chi 
phí, thời gian vâ có thể tra cứu tiến độ giải quyết hồ sơ được dễ dâng. 

- Kết quả ứng dụng cõng nghệ thõng tin trong cõng tác quản lý thi đua, 
khen thưởng; tînh hînh thực hiện phần mềm “Hệ thống quản lý Hồ sơ khen 
thưởng điện tử ngânh Thi đua, Khen thưởng”; lưu trữ hồ sơ khen thưởng: tỉnh 
hiện đang tiếp tục triển khai, sử dụng nghiëm töc vâ có hiệu quả phần mềm Hệ 
thống quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử (eecs) trong quá trînh gửi hồ sơ đề nghị 
khen thưởng cấp Nhâ nước (gửi hồ sơ giấy đồng thời với hồ sơ điện tử).  

9. Công tác khác 

- Cõng tác quản lý vâ cấp phát hiện vật khen thưởng đảm bảo kịp thời vâ 
đöng quy định. Trong năm 2023, tỉnh Kon Tum đã đề nghị cấp đổi hiện vật cho 

tập thể Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum vâ đã được Ban Thi đua 
- Khen thưởng Trung ương xem xét, kịp thời cấp đổi38.  

Riëng trường hợp õng Nguyễn Văn H÷ng (huyện Đăk Tõ, tỉnh Kon Tum), 

Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum đã có Cõng văn số 3418/UBND-KTTH ngày 23 

tháng 12 năm 2023 đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp lại hiện 
vật khen thưởng kháng chiến nhưng hiện cá nhãn nây chưa được cấp lại Bằng 
Huãn chương do chưa có mẫu dấu vâ mẫu chữ ký của Chủ tịch Hội đồng Bộ 
trưởng Phạm Văn Đồng để đóng bằng huãn chương cấp lại. 

- Cõng tác nghiën cứu khoa học, đề tâi, sáng kiến về cõng tác thi đua khen 
thưởng hiện mới chỉ thực hiện ở cơ sở, chưa triển khai, thực hiện ở cấp tỉnh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong điều kiện khó khăn do tác động của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy 
ra thường xuyën, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, Ủy ban nhãn dãn tỉnh, 
cõng tác thi đua, khen thưởng tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương trën 

địa bân tỉnh quan tãm chỉ đạo vâ tổ chức thực hiện có hiệu quả đã tạo khõng khí 
sõi nổi, khai thác tiềm năng, tập trung các nguồn lực, tạo sự đồng thuận trong 
thực hiện nhiệm vụ vâ có tác động tích cực trën các lĩnh vực, góp phần thực hiện 
thắng lợi mục tiëu, kế hoạch, nhiệm vụ kính tế - xã hội năm 2023. Tình hình 

kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, nhiều chỉ tiëu quan trọng của tỉnh tăng cao so 
với c÷ng kỳ như: Tổng vốn đầu tư toân xã hội, tổng mức bán lẻ hâng hóa vâ 
doanh thu dịch vụ, một số sản lượng ngânh cõng nghiệp chủ yếu, tổng lượng 
khách du lịch, kim ngạch xuất nhập khẩu, số hợp tác xã thânh lập mới, diện tích 
trồng mới cãy ăn quả, cãy Mắc ca, cãy dược liệu đảm bảo, chăn nuõi; mõi 
trường đầu tư kinh doanh được cải thiện; tỷ lệ tốt nghiệp Trung học phổ thõng... 

                                                 
(38) Đề nghị cấp đổi bằng vâ cuống Huãn chương lao động hạng Ba theo Quyết định số 108/2001/QĐ/CTN ngây 
02/3/2001 của Chủ tịch nước Nước Cộng hôa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Cấp đổi bằng vâ cuống Huãn chương 
lao động hạng Nhî theo Quyết định số 732/QĐ/CTN ngây 21/6/2006 của Chủ tịch nước Nước Cộng hôa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam; Cấp đổi bằng Huãn chương lao động hạng Nhất theo Quyết định số 1408/QĐ/CTN ngây 
23/8/2011 của Chủ tịch nước Nước Cộng hôa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
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Cải cách thủ tục hânh chính đạt được nhiều kết quả tích cực, kinh tế số, xã hội 
số được chö trọng phát triển; cõng tác quản lý nhâ nước về lãm nghiệp được 
triển khai quyết liệt, vi phạm về lãm luật giảm so với c÷ng kỳ; quốc phông, an 
ninh được giữ vững, trật tự an toân xã hội được đảm bảo.  

Thông qua các phong trâo thi đua đã xuất hiện nhiều mõ hînh, điển hînh 
với các giải pháp, biện pháp nãng cao năng xuất lao động, hiệu quả cõng tác, 
góp phần phát huy mọi tiềm lực trong xã hội; nhiều tập thể, cá nhãn có thânh 
tích tiëu biểu được biểu dương, tõn vinh kịp thời, mang lại hiệu quả thiết thực, 
góp phần tăng cường xãy dựng Đảng vâ hệ thống chính trị trong sạch, vững 
mạnh; xãy dựng cơ quan, đơn vị phát triển nhanh, mạnh, bền vững vâ tạo sự lan 
tỏa cái tốt, cái đẹp rộng khắp trën địa bân toân tỉnh. 

 Công tác khen thưởng được thực hiện đöng quy định, đảm bảo cõng khai, 
minh bạch, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh; cõng tác phát hiện,  
khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất đã có sự chuyển biến rõ nét ở các 
đơn vị, địa phương. 

2. Hạn chế, yếu kém 

Cõng tác triển khai, tổ chức thực hiện phong trâo thi đua ở một số đơn vị, 
địa phương côn hînh thức, chưa hiệu quả, kịp thời; cõng tác đánh giá, sơ kết, 
tổng kết phong trâo thi đua nhất lâ trën các lĩnh vực: xãy dựng xã đạt chuẩn 
nõng thõn mới; thu ngãn sách nhâ nước; giải ngãn vốn đầu tư cõng ở một số nơi 
chưa được chö trọng, hiệu quả côn thấp;  

Hînh thức khen thưởng đột xuất chưa nhiều; khen thưởng theo chuyën đề 
có tăng nhưng chất lượng có löc chưa sát thực tế; cõng tác tuyën truyền, nhãn 
rộng các điển hînh ở một số nơi chưa nhiều, chưa được quan tãm đöng mức vâ 
chưa tạo được sự lan tỏa trong cộng đồng. 

Bộ máy chuyën trách cõng tác thi đua, khen thưởng các tỉnh trong Cụm 
thi đua khõng thống nhất trong khi đó lại thường xuyën thay đổi. Cán bộ lâm 
cõng tác thi đua, khen thưởng nhất lâ ở cơ sở khõng ổn định, chưa đồng đều, 
tính chuyën nghiệp chưa cao, chưa đáp ứng được yëu cầu đổi mới của cõng tác 
thi đua, khen thưởng. 

3. Nguyên nhãn tồn tại, hạn chế 

Sự quan tãm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền ở 
một số địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất lâ người đứng đầu có nơi, có löc côn 
chưa đầy đủ, toân diện.  

Cán bộ lâm cõng tác thi đua, khen thưởng ở một số cơ quan, tổ chức, địa 
phương chưa ổn định vâ thiếu thống nhất (có nơi bố trí cán bộ chuyên trách, có 

nơi bố trí kiëm nhiệm); năng lực tham mưu của cán bộ, cõng chức lâm cõng tác 
nây côn hạn chế. 

4. Giải pháp, biện pháp khắc phục 

Tiếp tục đổi mới nội dung, hînh thức, phương pháp tổ chức phong trâo thi 
đua yëu nước theo hướng: tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm 



21 

 

vụ trọng tãm, cấp bách để tổ chức phát động với các hînh thức thi đua phong 
phö, hấp dẫn, có chủ đề, tën gọi dễ nhớ, có tiëu chí cụ thể, nội dung thiết thực, 
triển khai có hiệu quả, chống hînh thức. Thực hiện nghiëm töc việc đõn đốc, 
kiếm tra, sơ kết, tổng kết các phong trâo thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhãn có 
thânh tích tiëu biểu để biểu dương, tõn vinh, khen thưởng kịp thời.  

Thực hiện đổi mới cõng tác khen thưởng bảo đảm chính xác, kịp thời, 
công khai, minh bạch; coi trọng việc phát hiện, lựa chọn các tập thể vâ cá nhãn 
có thânh tích xuất sắc để khen thưởng. Ðề cao vai trô, trách nhiệm của người 
đứng đầu trong việc phát hiện những điển hînh tiën tiến để khen thưởng vâ đề 
nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Chö trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cõng 
nhãn, nõng dãn, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh. Quan tâm khen 

thưởng cơ sở, v÷ng sãu, v÷ng xa, v÷ng biën giới vâ v÷ng dãn tộc thiểu số. 
Quan tãm bố trí cán bộ lâm cõng tác thi đua, khen thưởng có năng lực, 

trînh độ ph÷ hợp, đáp ứng yëu cầu cõng tác thi đua, khen thưởng, nhằm tạo sự 
thống nhất, ổn định từ tỉnh đến cơ sở.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề xuất Chính phủ 

- Chỉ đạo các bộ, ngânh liën quan xãy dựng quy định về tiëu chuẩn điển 
hînh tiën tiến của ngânh, lĩnh vực giai đoạn 2022-2025; ban hành tiëu chí thi đua 
cụ thể về xãy dựng, phát triển kết cấu hạ tầng của bộ, ngânh, lâm căn cứ, cơ sở 
để các cơ quan, đơn vị ở địa phương triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất;  

- Đề nghị Ban Tuyën giáo Trung ương chỉ đạo, định hướng cõng tác tuyën 
truyền điển hînh tiën tiến; biën soạn vâ phát hânh tâi liệu tuyën truyền; chỉ đạo 
các cơ quan thõng tin đại chöng mở chuyën trang, chuyën mục về thi đua yëu 
nước vâ gương điển hînh tiën tiến; kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các cơ 
quan thõng tin đại chöng trong các hội nghị giao ban báo chí định kỳ. 

2. Đề xuất Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: quan tãm triển 
khai mở các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cõng tác thi đua, khen thưởng 
theo theo v÷ng, miền (hoặc khu vực). 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI 
ĐUA, KHEN THƯỞNG CỦA TỈNH KON TUM NĂM 2024  

1. Tăng cường đẩy mạnh cõng tác tuyën truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ 
Chí Minh về thi đua ái quốc “càng khó khăn thî câng phải thi đua” vâ các chủ 
trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhâ nước về thi đua, khen thưởng 
nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức trước hết trong cấp ủy, 
chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, qua đó tiếp tục đổi mới, nãng 
cao chất lượng các phong trâo thi đua yëu nước vâ cõng tác thi đua khen thưởng 

ở cơ quan, đơn vị, địa phương vâ trën địa bân toân tỉnh. 
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2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động phong trâo thi đua 
ngay từ những ngây đầu năm, hướng phong trâo thi đua vâo việc quyết tãm, giữ 
vững tinh thần vượt khó, đoân kết, tự lực, tự cường, chủ động thích ứng, linh 
hoạt, hânh động quyết liệt vâ tích cực đổi mới, sáng tạo góp phần thực hiện thắng 
lợi các mục tiëu, chỉ tiëu, định hướng phát triển kinh tế, xã hội 05 năm (2021-

2025) của tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 
3. Chỉ đạo triển khai phong trâo thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024, trọng tãm lâ các phong trâo thi đua do Thủ 
tướng Chính phủ phát động gắn với việc Học tập vâ lâm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trâo thi đua; chö 
trọng khen thưởng người trực tiếp lao động sản xuất, hướng tới cơ sở. Chủ động 
đề xuất khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhãn đẩy mạnh sản xuất, kinh 
doanh, lâm tốt cõng tác giải quyết cõng ăn việc lâm, tạo sinh kế cho người lao 
động, người dãn, tham gia tích cực vâo hoạt động từ thiện, an sinh xã hội; các 
tập thể, cá nhãn người Việt Nam ở nước ngoâi, bạn bê quốc tế có nhiều đóng 
góp vâo sự ổn định, phát triển của tỉnh. 

4. Đổi mới, nãng cao chất lượng cõng tác thi đua, khen thưởng, chống mọi 
biểu hiện hînh thức, bệnh thânh tích trong thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh cõng 
tác tuyën truyền, kịp thời phát hiện, giới thiệu, biểu dương, tõn vinh gương 
“Người tốt, việc tốt”, tuyën truyền các mõ hînh mới, nhãn tố mới, cách lâm hay, 
hiệu quả để kịp thời động viën, tạo sức lan tỏa, có hiệu ứng tích cực trong cộng 
đồng thi đua học tập, lao động sản xuất góp phần xãy dựng, bảo vệ Tổ quốc. 

5. Kịp thời ban hânh các quy định, hướng dẫn về thi đua, khen thưởng; 
đõn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương râ soát, sửa đổi, bổ sung quy 
chế về cõng tác thi đua, khen thưởng; phổ biến, quán triệt quy định của pháp luật 
hiện hânh về thi đua, khen thưởng để tổ chức thực hiện đồng bộ, ph÷ hợp với 
Luật mới ban hânh. 

6. Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tăng cường kiểm tra việc 
thực hiện cõng tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa phương kịp thời phát 
hiện những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết; chỉ đạo, đõn đốc các 
cụm, khối thi đua vâ các đơn vị thành viên tổng kết cõng tác thi đua, khen 
thưởng năm 2023 vâ ký kết giao ước thi đua năm 2024. 

II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHẰM NÂNG 
CAO, HIỆU QUẢ CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA; NÂNG CAO CHẤT 
LƯỢNG CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG  

1. Tiếp tục đẩy mạnh cõng tác tuyën truyền, quán triệt các chủ trương, 
chính sách của Đảng, pháp luật của Nhâ nước về thi đua, khen thưởng. Qua đó 
lâm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viën vâ Nhãn dãn; khơi dậy vâ phát 
huy tinh thần yëu nước, ý thức tự lực, tự cường của mỗi cán bộ, cõng chức, viën 
chức, người lao động về vai trô, vị trí, tầm quan trọng của cõng tác thi đua, khen 

thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh cõng nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.  
2. Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu 



23 

 

cơ quan, đơn vị, địa phương trong cõng tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 
phong trâo thi đua vâ chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả phong trâo thi đua, 
công tác khen thưởng trong phạm vi phụ trách; phát huy vai trô đi đầu, gương 
mẫu của cán bộ, đảng viën trong tham gia các phong trâo thi đua vâ lâ hạt nhãn 
mẫu mực trong các phong trâo thi đua ở cơ sở đồng thời tăng cường cõng tác 
kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa hiện tượng tiëu cực trong thi đua, khen thưởng.  

3. Đổi mới nội dung, hînh thức, phương pháp tổ chức các phong trâo thi 
đua yëu nước theo hướng: tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm 
vụ trọng tãm, cấp bách để tổ chức phát động với các hînh thức thi đua phong 
phö, có chủ đề, tën gọi dễ nhớ, có tiëu chí cụ thể, nội dung thiết thực. Thực hiện 
nghiëm töc việc đõn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trâo thi đua, lựa chọn 
các tập thể, cá nhãn có thânh tích xuất sắc tiëu biểu để biểu dương, tõn vinh, 

khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, cõng khai, minh bạch, có tác dụng 
giáo dục, nëu gương. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết vâ nhãn điển hînh tiën 
tiến phải được coi lâ nhiệm vụ trọng tãm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ 
đạo phong trâo vâ được thực hiện đồng bộ. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trâo thi đua do Thủ 
tướng Chính phủ phát động gắn với thực hiện việc “Đẩy mạnh học tập vâ lâm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nãng cao chất lượng vâ hiệu 
quả các phong trâo thi đua trong lĩnh vực xãy dựng Đảng, xãy dựng bộ máy tổ 
chức nhâ nước. Hướng các phong trâo thi đua vâo việc học tập vâ lâm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nãng cao năng lực vâ sức chiến đấu 
của tổ chức cơ sở Đảng, đẩy mạnh phông, chống tham nhũng, lãng phí. Cải cách 
hânh chính, cải cách thủ tục hânh chính, đảm bảo phục vụ tốt nhất cho người 
dãn vâ doanh nghiệp; ứng dụng cõng nghệ thõng tin trong thực thi cõng vụ của 

địa phương. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho 
các đối tượng thuộc diện chính sách, người nghêo; quan tãm giải quyết việc lâm, 
bảo vệ sức khỏe Nhãn dãn, nãng cao chất lượng giáo dục, quản lý tâi nguyën 
mõi trường, quản lý vệ sinh an toân thực phẩm... Cán bộ, cõng chức, viën chức 
tỉnh Kon Tum phát huy trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo trong tham mưu, đề xuất, 
nãng cao hiệu quả, chất lượng cõng tác chuyën mõn; hoân thânh các chương 
trînh, nhiệm vụ cõng tác hâng năm của từng đơn vị, địa phương. Để các phong 
trâo thi đua thực sự trở thânh động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm 
vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phông - an ninh của tỉnh trong tînh 
hînh mới. 

5. Phát huy vai trô của Mặt trận Tổ quốc vâ các tổ chức chính trị - xã hội 
trong phong trâo hânh động cách mạng, huy động được sức mạnh của cả hệ 
thống chính trị tham gia các phong trâo thi đua yëu nước vâ cõng tác thi đua, 
khen thưởng trën địa bân tỉnh Kon Tum, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 
chính trị hằng năm vâ giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. 

6. Tăng cường đổi mới nội dung hoạt động vâ nãng cao trách nhiệm của 
các thânh viën Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp; tập trung củng cố, kiện 
toân tổ chức bộ máy, cán bộ lâm cõng tác thi đua khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở 
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theo hướng ổn định, thống nhất, đảm bảo số lượng, chất lượng, đáp ứng yëu cầu, 
nhiệm vụ chính trị trong thời kỳ mới.  

Trën đãy lâ kết quả thực hiện nhiệm vụ cõng tác thi đua, khen thưởng năm 
2023 vâ nhiệm vụ cõng tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của tỉnh Kon Tum./. 

Nơi nhận:                                                                                    
- Như trën;                                                                    
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Cụm trưởng, Cụm phó Cụm Thi đua các tỉnh 
Tây nguyên và Duyën hải Miền trung (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Các thânh viën HĐTĐKT tỉnh (đ/b);       
- Sở Nội vụ (t/h);      

- VP UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đînh Cầu;                 
- Lưu VT, NCTTTT, TTHG. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

 Biểu số 01 

                                 
 

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CẤP NHÀ NƯỚC NĂM 2023 
(kêm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngây      tháng      năm 2023 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum) 

 
Số 
TT Hînh thức 

khen thưởng 

Tổng số tập 
thể, cá nhãn 

đã được trînh 
đề nghị khen 

thưởng 

Tổng số tập 
thể, cá nhãn 
đã có quyết 
định khen 

thưởng 

Khen thưởng theo công trạng, 
thành tích đạt được Khen thưởng 

chuyên đề, đột xuất 

Khen 
thưởng 

niên 
hạn 

Khen thưởng 
đối ngoại 

 

Khen 
thưởn
g quá 
trình 
cống 
hiến 

Khen 
thưởng 
thành 
tích 

kháng 
chiến 

Khen thưởng 
cho doanh 

nghiệp 

  Số 
lượng 

tập thể 

Số 
cá 

nhân 

Số 
lượng 

tập thể 

Số 
cá 

nhân 

Số 
lượng 

tập thể 

Số lượng cá 
nhân là lãnh 

đạo quản lý 
(lãnh đạo từ 

cấp 

phông trở 
lên) 

Số lượng 
cá nhân 

không  

là lãnh 

đạo 
quản lý 

Số 
lượng 

tập thể 

Số lượng cá 
nhân là lãnh 

đạo quản lý 
(lãnh đạo từ 

cấp 

phông trở 
lên) 

Số lượng 
cá nhân 

không  

là lãnh 

đạo 
quản 

lý 

Số 
lượng 

tập thể 

Số 
cá 

nhân 

Số 
lượng 

tập thể 

Số cá 
nhân 

1 2 3 4 5 

 

6 

 

7 8 9 

\ 

10 

 

11 12 13 

\ 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

 

19 

1. Huân chương các loại                  
 a. Huãn chương Sao vâng 

b. Huãn chương Hồ Chí Minh 

c. Huãn chương Độc lập 

d. Huãn chương Quãn cõng 

đ. Huãn chương Lao động 

e. Huãn chương Bảo vệ Tổ quốc 

g. Huân chương Chiến cõng 

h. Huãn chương Đại đoân kết dãn tộc 

i. Huãn chương Dũng cảm 

m. Huãn chương Hữu nghị. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

2. Huy chương                   
 a. Huy chương Quãn kỳ quyết thắng 

b. Huy chương Vî an ninh Tổ quốc 

c. Huy chương Chiến sĩ vẻ vang  

d. Huy chương Hữu nghị. 

                 

3. Danh hiệu vinh dự Nhâ nước                  
 a. Bâ mẹ Việt Nam anh h÷ng 

b. Anh h÷ng Lực lượng vũ trang nhãn 
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dân 

c. Anh h÷ng Lao động 

d. Nhâ giáo nhãn dãn, Nhâ giáo ưu tö 

đ. Thầy thuốc nhãn dãn, Thầy thuốc ưu 
tú 

e. Nghệ sĩ nhãn dãn, Nghệ sĩ ưu tö 

g. Nghệ nhãn nhãn dãn, Nghệ nhãn ưu tö. 
4. Cờ thi đua của CP 5  5  5             

5. Bằng khen của Thủ tướng Chính 
phủ 

 6    6            

6. CSTĐ toân quốc                  
7. 

Huân, Huy chương kháng chiến 
(chống Pháp, chống Mỹ) 

                 

8. KNC bị địch bắt t÷ đây                  
9. Các hînh thức khác                  
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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

 Biểu số 03 

                      
TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG THUỘC THẨM QUYỀN TỈNH                         

(THÀNH PHỐ) TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG NĂM 2023 
(kêm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngây      tháng      năm 2023 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum) 

 

 

 

stt 

 

 

Hînh thức khen thưởng 

Số lượng 
khen thưởng trong 

năm 

Khen thưởng  
theo công trạng, thânh tích đạt được 

Khen thưởng  
chuyên đề, đột xuất  

Khen thưởng 
đối ngoại 

  

Khen thưởng 
thành tích 

kháng chiến  

Tổng 
số 

Trong đó 

Tổng 
số  Tỷ lệ % 

Số lượng 
cá nhân là 

lãnh đạo 
quản lý 

(lãnh đạo 
từ cấp  

phông trở 
lên) 

Số lượng khen 
thưởng  cho 

nông dân/công 

nhãn/chiến 
sỹ/người LĐ 
trực tiếp/cõng 

chức, viën chức 
không làm công 

tác quản lý 

Tổng 
số  Tỷ lệ % 

Số lượng 
cá nhân là 

lãnh đạo 
quản lý 

(lãnh đạo 
từ cấp 

phòng trở 
lên) 

Số lượng khen 
thưởng  cho 

nông dân/công 

nhãn/chiến 
sỹ/người LĐ 
trực tiếp/cõng 

chức, viën chức 
không làm công 

tác quản lý 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 
(%) 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 
(%) 

Số 
lượng 
khen 

thưởng 
cho 

Doanh 

nghiệp 

Số 
lượng 
khen 

thưởng 
cho cá 

nhân 

1 2 3 4 5 6 
7 

(6:3) 
8 9 10 

11 

(10:3) 
12 13 14 

15 

(14:3) 
16 

17 

(16:3) 

1. Bằng khen 1429 39 1045 481 33,6 132 249 933 65,3 269 384 16 1,1   

2. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 09  09   08 01         

3. Cờ thi đua cấp tỉnh 48   48 100           

4. Huy hiệu của tỉnh, thành 

phố 
               

 Tổng cộng 1486  1054 529  140 250         
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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM       

Biểu số 05 

            TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG QUỸ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023 
(kêm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngây      tháng      năm 2023 của Ủy ban nhãn dãn tỉnh Kon Tum) 

          
 Đơn vị: Triệu đồng  

Số 
TT 

Nội dung 

 Tổng số 
đã trích 

trong năm 
(Tổng số 
thu trong 

năm)   

 Tỷ lệ % 
trích quỹ 

TĐKT 
trên tổng 

số chi 
ngân sách 

thường 
xuyên  của 

tỉnh, TP 
trực thuộc 

TW  

 Số đã chi trong năm  Ghi chú 

 Tổng số  

 Chi khen thưởng  

 Chi công 
tác thi 
đua, 

tuyên 
truyền  

 Chi mua 
sắm hiện 
vật khen 
thưởng  

 Chi khác  
 

 Chi khen 
thưởng 
cấp nhâ 

nước  

 Chi khen 
thưởng cấp 

tỉnh  

 Chi khen 
thưởng các 
hînh thức 

khác  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 

Quỹ Thi đua, Khen thưởng 
hînh thânh từ nguồn ngãn 
sách nhâ nước 

 4.955,000    3.334,826  145,800  2.866,795  28,756  0 118,475  175,0   

2 

Quỹ Thi đua, Khen thưởng 
hînh thânh từ nguồn đóng 
góp của cá nhãn, tổ chức 
trong nước, nước ngoâi cho 
mục đích thi đua, khen 
thưởng 

 

                    

3 

Quỹ Thi đua, Khen thưởng 
hînh thânh từ nguồn thu hợp 
pháp khác (nếu có). 
 

                    

  Tổng cộng                     
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